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Informační měsíčník města Kroměříže
ZDARMA DO VŠECH DOMÁCNOSTÍ

Kroměříž počítá na rok 2020 s investicemi téměř 
za 180 milionů korun

Kroměřížská radnice plánuje na 
letošní rok investice za 179,8 mi-
lionu korun. Schválený rozpočet 
počítá s příjmy 722,2 milionu ko-
run a s výdaji 834,1 milionu korun. 
„Plánovaný schodek ve výši 111,9 
milionu korun uhradíme z úspor 
z předchozích let. Peníze jsme še-
třili na velké investiční akce a jsem 
rád, že v letošním roce některé z 
těchto projektů začneme realizo-
vat,“ uvedl starosta Jaroslav Němec. 
Největší investicí by mělo být sní-
žení energetické náročnosti měst-
ského bytového domu 1422/1a v 
Lutopecké ulici, které přijde na 40 
milionů korun. Téměř 15 milionů 
korun město na tuto akci získá z 

evropských fondů. Začne i stavba 
parkovacího domu v Havlíčkově 
ulici, na kterou je v rozpočtu na 

letošní rok vyčleněno 38 milionů 
korun. Celkový rozpočet projektu 
přitom dosahuje 115 milionů ko-
run, z toho 51 milionů město obdrží 
z evropských fondů. Další velkou 
investicí bude oprava technologie 
chlazení zimního stadionu za 37 mi-
lionů korun. Na tuto akci by radni-
ce měla získat téměř osm milionů 
korun ze Státního fondu životního 
prostředí. Více než 29 milionů ko-
run je vyčleněno na opravy chodní-
ků a komunikací. Pokračovat bude 
projekt na vylepšení vybavení zá-
kladních škol nazvaný Škola pro 
všechny, věda hrou, na který je v 
rozpočtu na letošní rok deset mi-
lionů korun.  (pokračování na str. 2)

Vážení čtenáři,
 
věřím, že jste prožili sváteční 
dny v klidu a v pohodě. A že 
jste načerpali sílu a energii 
ke splnění svých plánů pro 
letošní rok. O tom, co pro 
vás letos chystáme my ve 
vedení města, se dočtete na 
jiných místech zpravodaje. 
Jsem přesvědčen, že připra-
vené velké investice i drob-
nější akce pomohou ke zlep-
šení života v  našem městě.
Vrátím se ještě k  závě-
ru minulého roku. Se záj-
mem jsem sledoval debatu 
o předvánočním programu. 
Loni se vyhnul Velkému ná-
městí, což někteří z vás kri-
tizovali. Jiní Kroměřížané si 
ale program před Domem 
kultury nebo Advent na 
radnici užili. Vážím si každé-
ho kladného ohlasu a podě-
kování organizátorům, kteří 
odvedli kus dobré práce. A 
nad připomínkami se urči-
tě zamyslíme a poučíme se.
Mrzí mě ale lidská mali-
chernost v  podobě kritiky 
za každou cenu, které chy-
bí věcný základ. Naštěstí 
jde většinou od notorických 
stěžovatelů, kteří sami ni-
kdy ničím nepřispějí. Těší 
mě, že většina z  vás se na 
svět dívá jinak, dokáže oce-
nit snahu jiných, radovat se 
z  úspěchů a pochopit neú-
spěchy. A taky podpořit ty, 
kteří to potřebují, třeba pří-
spěvkem do vánočních sbí-
rek pro zdravotně postižené 
a děti z  dětského domova. 
Podobné činy mě naplňu-
jí optimismem a dávají mi 
sílu a motivaci do další prá-
ce. Přeji všem vydařený rok!

Jaroslav Němec
starosta

Klasické Vánoce zastoupené jesličkami s  Ježíškem i vystoupeními folklorních souborů plnými koled 
a svět dětské fantazie, který představovali pohádkoví tučňáci z Madagaskaru, se prolínaly na radničním 
nádvoří. Během desetidenního Adventu na radnici měli návštěvníci možnost zaposlouchat se do vá-
noční hudby, ochutnat nespočet punčů různých druhů i síly, koupit nebo dokonce vlastnoručně vyrobit 
vánoční dárečky, nebo třeba jen posedět a popovídat si s přáteli.

Foto: O. Němec

Foto: Š. Kučerová
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Stavební úřad vede 
Hana Kubáčková

Městská rada jmenovala novou 
vedoucí stavebního úřadu dosa-
vadní vedoucí oddělení územního 
rozhodování a stavebního řádu 
Hanu Kubáčkovou. „Věřím, že paní 
Kubáčková zlepší komunikaci sta-
vebního úřadu s klienty. Očeká-
vám, že stavební úřad se bude pod 
novým vedením intenzivněji řídit 
a inspirovat principy dobré správy, 
které vyplývají ve vztahu ke správ-
nímu řízení z unijních předpisů. Je 
také jasné, že bude na místě mír-
né personální posílení stavebního 
úřadu. Naším společným cílem 
by mělo být, aby úředník dokázal 
žadatele úspěšně provést správ-
ními řízeními podle stavebního 
zákona,“ uvedl místostarosta Vít 
Peštuka. Kubáčková vystudovala 
stavební fakultu VUT v Brně. Na 
stavebním úřadě Městského úřa-
du v Kroměříži pracuje od roku 
1993, vedoucí oddělení byla od 
roku 2012. Vedením stavebního 
úřadu byla pověřena od letošního 
ledna, kdy odešel bývalý vedoucí 
stavebního úřadu Vladimír Zichá-
ček.                                                           (jv)

(dokončení ze str. 1)
Osm milionů korun je určeno na 
zahájení úprav v domě bývalé vo-
jenské správy v Havlíčkově ulici, 
který bude přebudován na byty. 
Zhruba za 8,5 milionu korun jsou 
plánovány opravy v budovách 
městského úřadu, investovat se 
bude do oprav školních budov, vý-
tahů v Domově pro seniory Vážany 
i do dětských hřišť a sportovišť. 
Město počítá i se splátkou úvěru 
2,1 milionu korun. Na konci roku 
2020 tak bude dlužit jen necelých 
11 milionů korun.  Na loňský rok si 
Kroměříž naplánovala rozpočet s 
příjmy i výdaji ve výši 675,9 milio-
nu korun. Schválený rozpočet po-
čítal s investicemi za 113,4 milionu 
korun. Po úpravách během roku 
jsou příjmy 712,2 a výdaje 724,4 
milionu korun. Proinvestováno by 
mělo být asi 116 milionů korun. 
V roce 2018 radnice hospodařila 
s přebytkem 54,2 milionu korun, 
schválený rozpočet přitom počítal 
s deficitem 62,5 milionu korun. Pří-
jmy města v roce 2018 činily 647,1 
milionu korun a výdaje 592,9 mili-
onu korun.                                       (jv)
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Kroměřížská radnice koupí čtyři 
pozemky v ulici Velehradská, které 
se nacházejí v sousedství budou-
cího parkovacího domu města. 
Zastupitelé schválili nákup těchto 
pozemků o celkové výměře 1785 
metrů čtverečních od společnosti 
I.S. Fond za 8,3 milionu 
korun. „Jedná se o lukra-
tivní pozemky nedale-
ko centra v sousedství 
chystaného parkovacího 
domu a domu bývalé 
vojenské správy, který 
chceme přebudovat na 
byty. Město tyto pozem-
ky v budoucnu využije 
pro své další aktivity,“ 
uvedl místostarosta Ka-

rel Holík. Radnice spolu s pozem-
ky navíc získá také dokumentaci 
k bytovému domu, který na nich 
plánoval postavit I.S. Fond, a také 
ke komunikaci, která napojí v bu-
doucnu parkovací dům města na 
silnici druhé třídy v ulici Velehrad-

ská. Znalec odhadl cenu pozemků 
na 9,35 milionu korun. „Kupujeme 
pod cenu stanovenou znaleckým 
posudkem, velkorysého jednání 
majitele pozemků si vážím. Ušet-
říme také odhadem až několik 
milionů korun, které bychom mu-

seli vynaložit při stavbě par-
kovacího domu na různá 
opatření související s jeho 
blízkostí s plánovaným by-
tovým domem společnosti 
I.S. Fond. Díky koupi pozem-
ků nám tyto náklady od-
padnou. Transakci vnímám 
s ohledem na všechna tato 
pozitiva jako pro město vý-
hodnou,“ upozornil starosta 
Jaroslav Němec.                (jv) 

Město kupuje pozemky v sousedství plánovaného 
parkovacího domu

Foto: vizualizace

Mobilní kluziště na 
Hanáckém náměstí 
slouží zábavě 
i sportovnímu vyžití
Obyvatelé Kroměříže si mohou 
od prosince zabruslit na mobil-
ním kluzišti na Hanáckém náměs-
tí. Zastupitelé schválili pronájem 
kluziště na tři měsíce od ostrav-
ské společnosti PERFECT ICE za 
cenu 1,15 milionu korun. „Poptáv-
ka po bruslení ve městě dlouho-

době převyšuje možnosti, které 
veřejnosti můžeme nabídnout na 
zimním stadionu. Věřím, že mo-
bilní kluziště lidé vítají a že jeho 
návštěvnost bude vysoká,“ uvedl 
místostaros-
ta Karel Ho-
lík. Kluziště 
má rozměry 
15 krát 20 
metrů jeho 
majitel je při-
vezl, zajistil 
montáž, uve-

dení do provozu a po skončení 
doby pronájmu také demontáž 
a odvoz. „Led je pravidelně upra-
vován a vstup na kluziště je zdar-
ma,“ dodal Holík.                          (jv)

Stát chce získat od kroměřížské 
radnice budovu v bývalých ka-
sárnách na Hanáckém náměstí. 
Hodlá ji rekonstruovat a využít 
pro potřeby Národního památko-
vého ústavu (NPÚ). „Jsem rád, že 
jsme se dohodli na převzetí objek-
tu. Najdeme prostředky na jeho 
opravu. Věřím, že výsledek bude 
prospěšný pro obě strany,“ řekl při 
návštěvě Kroměříže ministr kultu-
ry Lubomír Zaorálek. Podle staros-
ty Jaroslava Němce město záměr 
vítá. „Budova potřebuje investice a 
my pro ni využití nemáme,“ uvedl 
Němec s tím, že o osu-
du budovy rozhodnou 
zastupitelé. Podle mís-
tostarosty Karla Holíka 
by pro město bylo pří-
nosem také to, že v bu-
dově na Hanáckém ná-
městí by pracovalo více 
než sedm desítek za-
městnanců. Podle Za-

orálka panuje shoda na tom, že 
stát objekt převezme za symbo-
lickou částku. Čas, který si vyžádá 
rekonstrukce, je podle něj těžké 
odhadnout. „NPÚ má s těmito 
typy rekonstrukcí zkušenosti, jsme 
schopni to udělat relativně rych-
le,“ dodal ministr kultury. Územní 
odborné pracoviště NPÚ bylo 
umístěno do Kroměříže v roce 
2006, byly pro něj upraveny pro-
story arcibiskupského zámku, kde 
jsou památkáři v nájmu, část pra-
coviště sídlí na Riegrově náměstí. 
V budově na Hanáckém náměstí 

by NPÚ získal kromě kanceláří, 
archivů a skladů navíc prostory 
pro depozitáře a konzervátorské 
dílny, své místo by tu mohlo mít 
i návštěvnické a informační cen-
trum, ve kterém by propagoval 
26 hradů, zámků a dalších pamá-
tek, které kroměřížské pracoviště 
na Moravě spravuje. Třípodlažní 
budovu na Hanáckém náměstí 
Kroměříž získala od armády po je-
jím odchodu z města, posádka jej 
opustila v roce 2004. Město objekt 
chtělo nejprve přestavět na do-
mov pro seniory, od záměru kvůli 

vysokým nákladům 
odstoupilo. Radnice se 
pak neúspěšně pokou-
šela budovu prodat, 
realizovat se nepodaři-
lo ani záměr na její pře-
budování na komunit-
ní centrum, muzeum 
vojenství a zážitkový 
hostel.                                      (jv)

Ministr kultury Zaorálek potvrdil, že stát má zájem 
o budovu města na Hanáckém náměstí 

Foto: J. Vondrášek

Foto: ilustrační



Město dokončilo 
opravu povrchu 
Vodní ulice
Opravy ve Vodní ulici 10. prosince 
minulého roku kolaudací nového 
chodníku a komunikace definitiv-
ně skončily. První etapa prací, které 
zahrnovaly také opravy kanalizace, 
vodovodu a plynového vedení, 
proběhla již předloni, loni se praco-
valo ve zbylé části ulice. „Rád bych 
poděkoval obyvatelům Vodní uli-
ce, zdejším podnikatelům i všem 
ostatním, kteří ulicí procházejí, za 
trpělivost. Ulice je v novotě a věřím, 
že na desítky let se obejde bez vý-
znamnějších oprav,“ uvedl starosta 
Jaroslav Němec. 
Opravy povrchů měla na starost 

pražská společnost PORR a. s., ná-
klady činí za obě etapy celkem 
zhruba 14,2 milionu korun. V roce 
2018  stavbaři pracovali v části uli-
ce od obchodního domu Baťa po 
křižovatku s ulicemi Dobrovského 
a Farní, loni přišla na řadu zbylá 
část Vodní ulice. Jako první v ulici 
skončila společnost Vodovody a 
kanalizace Kroměříž, 
která zde obnovovala 
kanalizaci a vodo-
vod, po nich dokon-
čila výměnu potrubí 
plynárenská skupina 
innogy.   Povrch ulice 
je stejný jako v před-
loni opravené části. 
„Historický ráz ulice 
zůstal zachován. Po 

obou stranách jsou chodníky z 
pásových žulových desek, silnice 
je z žulových kostek. Chodníky 
jsou rozšířené na úkor komunika-
ce. Získali jsme tak více místa pro 
pěší a také pro restaurační předza-
hrádky,“ doplnil Jaroslav Pajgr 
z radničního odboru investic.

(jv)
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Vyhrazené trvalé parko-
vací místo stojí od ledna 

20 tisíc korun ročně, 
změny se dotkly 

i dalších poplatků
Kroměřížská radnice zvýšila od za-
čátku roku poplatek za vyhrazené 
trvalé parkovací místo na dvojná-
sobek. Dosud činil 10 tisíc, nově 
bude platit sazba 20 tisíc korun. 
Vyplývá to z obecně závazné vy-
hlášky o místních poplatcích, kte-
rou vydali v prosinci zastupitelé. 
„Parkování je problém na území 
celého města. Vyhrazených par-
kovacích míst v poslední době vý-
razně přibylo, je třeba jejich počet 
regulovat, aby třeba u některých 
domů na sídlištích vůbec nějaké 
nevyhrazené parkovací místo zů-
stalo. Navíc poplatek 10 tisíc korun 
byl v porovnání se srovnatelnými 
městy nízký. Opatření se nedotkne 
handicapovaných občanů, pro 
které platí stejné podmínky jako 
doposud,“ uvedl místostarosta 
Vratislav Krejčíř. 
Podle právničky města Petry Sva-
činové zastupitelé novou vyhlášku 
vydali kvůli změně zákona o míst-
ních poplatcích. Obsahuje ještě 
další změny. Oproti stávajícímu 
stavu v nové vyhlášce již například 
není úleva pro držitele psa, kte-
rý má trvalé označení v podobě 
tetování či mikročipu, neboť ve-
terinární zákon ukládá všem ma-
jitelům od ledna 2020 povinnost 
označovat psa mikročipem. Zákon 
také ruší poplatek z ubytovací ka-
pacity a nahrazuje jej poplatkem 
z pobytu. Platí ho člověk, který 
nemá v obci, kde pobývá, nahlá-
šené trvalé bydliště. Zpoplatněn 
je úplatný pobyt u jednoho posky-
tovatele pobytu trvající nejdéle 60 
kalendářních dnů po sobě. Sazba 
poplatku může činit až 21 korun, 
zastupitelé Kroměříže schválili 
pět korun. Nová vyhláška nemění 
sazbu poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, 
třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů, která zůstá-
vá na 492 korunách za rok. Stejné 
zůstávají i sazby za užívání veřej-
ného prostranství a výše poplatku 
ze psů (zde s výjimkou zmíněné-
ho odstranění zvýhodnění za psy 
označené tetováním a mikroči-
pem).                                                    (jv)
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Provoz oddělení správních agend 
v budově bývalého posádkové-
ho domu armády na Hanáckém 
náměstí, které vydává občanské 
průkazy a cestovní doklady a za-
jišťuje evidenci obyvatel, bude od 
15. ledna částečně omezen. Dů-
vodem jsou přípravy stěhování 
do opravených prostor na Hu-
sově náměstí. „Od tohoto data 
se nebudou přijímat žádosti o 
nové doklady ve zkrácené lhůtě, 
protože bychom ji nemohli do-
držet,“ uvedla vedoucí odboru 
občansko-správních agend Iva-
na Bukovská. 
Kdo bude doklady nutně potře-
bovat, může využít služeb jaké-

hokoliv okolního úřadu obce s 
rozšířenou působností, například 
v Holešově, Bystřici pod Hostý-
nem, Otrokovicích či v Přerově. 
Od 27. ledna pak jiná možnost 
než jít na okolní úřady nebude. 
Pracoviště oddělení správních 
agend na Hanáckém náměstí 
totiž bude kvůli stěhování uza-
vřeno úplně. Lidé si tak nebudou 
moci vyřídit občanský průkaz ani 
cestovní doklad a ani se přihlásit 
v Kroměříži k trvalému pobytu. 
„Předpokládaný termín otevření 
oddělení v opravených prostorách 
na Husově náměstí je 24. února,“ 
dodala Bukovská. Bližší informace 
lidé získají na telefonních číslech 

573 321 170 a 573 321 270. Od-
dělení správních agend funguje 
na Hanáckém náměstí provizorně 
od letošního dubna. Důvodem je 
probíhající rekonstrukce původ-
ních prostor oddělení na Husově 
náměstí, kam město po dokon-
čení stavebních prací instaluje 
dvě nové velké rotační kartotéky.                                                      

(jv)

Provoz oddělení správních agend na Hanáckém 
náměstí bude omezen

Cenu města Kroměříže za rok 
2019 obdržela Zdenka Skalič-
ková, pedagožka, která se celý 
svůj život zabývá prací s mládeží 
a seniory. Letos sedmadevade-
sátiletá dáma působila do 
svých 75 let ve školství, je 
zakládající členkou Cen-
tra pro seniory Zachar, 
spolupracuje s Klubem 
UNESCO Kroměříž a podí-
lí se na organizaci besed 
a odborných přednášek 
pro seniory. V únoru 1948 
se zúčastnila legendární-
ho pochodu studentů na 
Pražský hrad na podporu 
prezidenta Edvarda Be-
neše. Z vysoké školy byla 

následně vyloučena. Pracovala 
poté ve zvláštní škole v Jesení-
ku a po návratu do Kroměříže v 
základní škole při nemocnici, ve 
zvláštní škole a v pedagogicko-

psychologické poradně. V roce 
1990 byla plně rehabilitována. 
„Paní Skaličková je stále činoro-
dá a zajímá se o všechno nové. 
Všechny své aktivity zvládá s 

elánem a energií sobě 
vlastní,“ uvedla místosta-
rostka Daniela Hebnaro-
vá. Skaličková byla mezi 
prvními lidmi, kteří v 
tuzemsku začali s tréno-
váním paměti u seniorů. 
Aktivní je stále, pomáhá 
s výchovou svých prav-
nuček a snaží se o zpří-
jemnění všedních dnů 
svých vrstevníků v Do-
mově pro seniory U Kaš-
ny.                                              (jv)

Cenu města Kroměříže převzala pedagožka 
Zdenka Skaličková

Foto: J. Dušek

Foto: J. Vondrášek
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Letos zahájíme 
velké investiční 
akce, říká 
Jaroslav Němec
Kroměříž se v  letošním roce doč-
ká zahájení avizovaných velkých 
investičních akcí. „Přípravy se na 
můj vkus v  některých případech 
táhly déle, než bych si přál. Ale 
v tuto chvíli mohu říct, že jsme se 
posunuli do fáze, kdy vybíráme 
zhotovitele a jsme schopni v  ná-
sledujících měsících zahájit stav-
by,“ uvedl starosta Jaroslav Němec 
(Nezávislí).

Než přejdeme k  plánům na le-
tošní rok, vraťme se ještě k roku 
minulému. Jaký byl? 
Jedná se o první celý rok, kdy 
spolu pracuje koalice ustanove-
ná po volbách na podzim roku 
2018. Zvykali jsme si na sebe, na-
stavovali pravidla komunikace a 

samozřejmě pracovali. Konkrétní 
počiny blíže uvádíme na jiném 
místě zpravodaje. Obecně mohu 
říci, že spolupráce s kolegy ve ve-
dení, v radě i v zastupitelstvu fun-
guje velmi dobře, za což jim chci 
poděkovat.

Co se v minulém roce povedlo? 
Podařilo se nám realizovat řadu 
méně nákladných akcí s  cenou 
do deseti milionů korun, které ale 
přispěly ke zvelebení Kroměříže a 
ke zlepšení života občanů. Zmínil 
bych například dopravní stavby. 
A pokročili jsme hodně s  přípra-
vou větších akcí.

Není tajemstvím, že vás i další lidi 
z úřadu loni zaměstnávaly také 
požadavky policie. Jak náročný 
byl pro vás osobně loňský rok? 
Není příjemné, když nad vámi visí 
pomyslný Damoklův meč v  po-
době hrozby vězení. I když víte, 
že jste se ničeho nekalého nedo-
pustil, že veškeré právní služby 

v souvislosti se společností Vodo-
vody a kanalizace Kroměříž město 
zadalo podle zákona a že z práce 
právníků mají občané prospěch. 
Prověřování a poté obvinění pro 
mě a lidi kolem mě bylo velkým 
náporem na psychiku a zastave-
ní trestního stíhání rozhodnutím 
státního zástupce velkou úlevou.

Pojďme k  letošnímu roku. Za-
stupitelé schválili schodkový 
rozpočet, proč? 
Je to dáno plánovanou investiční 
aktivitou. Peníze si ale nebude-

me půjčovat, našetřili jsme si je 
v  minulých letech. Proto se nyní 
můžeme pustit do stavby parko-
vacího domu, opravy technologie 
chlazení zimního stadionu nebo 
do nákladné opravy městského 
bytového domu v  ulici Lutopec-
ká. Připraveny jsou i další, méně 
nákladné akce, o kterých se opět 
dočtete ve zpravodaji. Věřím, že se 
všechny tyto záměry podaří reali-
zovat a že naše město bude opět 
příjemnějším místem k  životu.

(jv)

Vodní ulice je opravená, stejně 
i lávka přes Moravu

Radnice v minulém roce dokonči-
la opravu povrchů ve Vodní ulici. 
„Dokončili jsme opravu lávky pro 
pěší přes řeku Moravu, kterou nám 
před volbami někteří neúspěšní 
kandidáti doporučovali zbourat. 
Radost mám i z opravených komu-
nikací a chodníků, na které jsme 
loni uvolnili zhruba 20 milionů ko-
run, a z dokončení revitalizace ná-
městí Míru,“ řekl starosta Jaroslav 
Němec. Město i v  loňském roce 
pokračovalo v  opravě dětských 
hřišť, nově postavilo sportoviště na 
Barbořině v ulici Bedřicha Zelinky a 
v Kotojedech. Nové je i workouto-
vé hřiště na Hanáckém náměstí.

Zřizujeme dětskou skupinu 
a podporujeme mobilní hospic

Město od ledna zřídilo v  prosto-

rách Mateřské školy Mánesova dět-
skou skupinu pro děti od jednoho 
roku do tří let. „Jako významnou 
vnímám i podporu mobilnímu 
hospici, jenž poskytuje služby ne-
vyléčitelně nemocným lidem a je-
jich rodinám, které se rozhodnou 
pečovat o své blízké doma. Těší mě 
také, že pomáháme spolku, jenž 
se stará o zatoulané kočky,“ po-
znamenala místostarostka Daniela 
Hebnarová.

Zlepšujeme komunikaci 
s občany a snažíme se o ochranu 
životního prostředí

V prvním roce vládnutí nové koali-
ce byly zavedené pravidelné hodi-
ny pro veřejnost. Lidé mohou přijít 
každou první středu v měsíci, kdy 
členové vedení vyslechnou pro-
blémy či podněty, které se týkají 
města. V  rámci svých kompetencí 
se pak snaží pomoci. „Zájem byl 
určitě největší, když jsme s  hodi-
nami pro veřejnost začínali. Uvidí-
me, jak tomu bude letos. Těší mě 
také, jak se občané naučili využívat 
aplikaci na hlášení závad City Mo-

nitor,“ uvedl místostarosta Vratislav 
Krejčíř. Město chystá na letošní rok 
další novinky. Plánuje nové inter-
netové stránky, chystá další veřejná 
fóra, která se konala loni například 
k prioritám města či k plánu sportu.

Pracujeme na obnově zeleně 
ve městě a jeho okolí 

Město loni připravilo studii le-
soparku Barbořina a zahájilo jeho 
obnovu. Zpřístupnilo i jedno 
z pramenišť Maxmiliánova vodo-
vodu a chystá projekt na rekon-
strukci tohoto třetího nejstaršího 
vodovodu ve městě. Pracuje také 
na obnově zeleně v  Kroměříži a 
okolí, první vlaštovkou byla vý-
sadba několika desítek stromů 
podél silnice do Bílan. „Těší mě, 
že jsme pokročili v podpoře větší 
samostatnosti zdravotně posti-
žených klientů zařízení Barborka. 
Modernizovali jsme i službu Se-
nior taxi. Díky koupi nového vo-
zidla se nám ji podařilo více zpří-
stupnit pro zdravotně postižené,“ 
dodal místostarosta Vít Peštuka.

Máme hotový plán mobility 
i plán rozvoje sportu ve městě
Radnice loni dokončila dva strate-
gické dokumenty, od kterých se 
bude odvíjet dění v příslušných ob-
lastech v dalších letech. „Plán spor-
tu nastiňuje možný rozvoj podmí-
nek jak pro organizovaný sport, tak 
pro neorganizované aktivity oby-
vatel Kroměříže do roku 2025. Plán 
mobility nabízí možná řešení v ob-
lasti dopravy. První změny občané 
uvidí již letos,“ popsal místostaros-
ta Karel Holík. Připravena je také 
instalace podzemních kontejnerů 
v  centru města. „V letošním roce 
bychom chtěli instalovat první tyto 
kontejnery,“ uzavřel Holík.

Jan Vondrášek

Vedení kroměřížské radnice má za sebou první rok společné práce. Přestože z volebního 
období uplynula teprve čtvrtina, koalici se již podařilo splnit řadu bodů z programového 

prohlášení.

Jaroslav Němec 
(Nezávislí)

Daniela 
Hebnarová
(ODS)

Vratislav Krejčíř
(Piráti)

Vít Peštuka
(TOP 09, zvolen za 
Zdravé Kroměřížsko)

Karel Holík 
(ČSSD)

Foto: J. Soporský

Foto: O. Němec
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Zastupitelé schválili program pro poskytování 
dotací na rok 2020

Zastupitelstvo města schválilo 
program města pro poskytování 
dotací na rok 2020. Ucházet se o 
ně budou moci neziskové organi-
zace, spolky i další subjekty, kteří 
působí či pořádají akce na území 
města. V první výzvě lze žádos-
ti podávat od 8. ledna 2020 do 
24. ledna 2020, a to na činnost, 
provoz i na akce. „Celkem se stej-
ně jako pro letošní rok počítá s 
rozdělením částky 2,65 milionu 
korun,“ uvedl starosta Jaroslav Ně-
mec. Peníze půjdou na aktivity v 
oblasti kultury, cestovního ruchu, 
prezentace města a partnerských 
měst, životního prostředí, sportu 

a volnočasových aktivit, výchovy 
a vzdělávání a aktivit v oblasti so-
ciální a zdravotní. „Dotace může 
činit nejvíce 70 procent celkových 
výdajů žadatele. Pouze v případě 
poskytnutí dotace na akci do výše 
10 tisíc korun může být příspěvek 
až 100 procent celkových výdajů,“ 
popsala Jaroslava Krejčiříková z 
právního odboru radnice. 
Žadatelem může být fyzická oso-
ba, podnikatel i právnická osoba, 
která sídlí, případně vyvíjí činnost 
na území Kroměříže nebo její ak-
tivity s městem souvisejí. Na akce 
mohou žádat i střední školy a 
příspěvkové organizace zřízené 

Kroměříží, které pořádají aktivity 
ve prospěch mládeže, občanů a 
návštěvníků města. O žádostech 
do 50.000 korun rozhodují radní, 
žádosti nad 50.000 korun posuzu-
je zastupitelstvo města. 
Ve druhé výzvě se bude žádat od 
15. června do 26. června. „Ve dru-
hé výzvě už ale bude možné žá-
dat pouze na akce, ne na provoz 
a činnost,“ upozornila Krejčiříková, 
která má agendu dotací na starost. 
Žadatelé ji mohou kontaktovat na 
telefonních číslech 573 321 295 a 
606 762 604 nebo na e-mailové ad-
rese jaroslava.krejcirikova@mesto
-kromeriz.cz.                                     (jv)

Město přispěje 
částkou 100 tisíc 
korun na provoz 

mobilního hospice 

Kroměřížská radnice podpoří 
v příštím roce spolek Andělé 
Stromu života z Nového Jičína, 
který provozuje mobilní hos-
pic. Uvolnění částky 100 tisíc 
korun pro tyto účely schválili 
zastupitelé. „Aby byli pracov-
níci více dostupní klientům z 
Kroměříži, chtějí si zde zařídit 
zázemí s lékařem i se sestrou. 
Do Kroměříže doposud dojíž-
děli až ze Zlína či Přerova. Pod-
poru mobilního hospice má 
navíc koalice ve svém progra-
movém prohlášení,“ pozname-
nala místostarostka Daniela 
Hebnarová. 
Mobilní hospic poskytuje služ-
by nevyléčitelně nemocným 
lidem a jejich rodinám, které 
se rozhodnou pečovat o své 
blízké doma. „Hlavním cílem 
mobilního hospice je umož-
nit lidem s nevyléčitelným 
onemocněním zůstat v kruhu 
svých blízkých, ulevit jim od 
bolesti a zajistit důstojné do-
žití v jejich posledních dnech 
života,“ doplnil místostarosta 
Vít Peštuka. 
Kromě samotné domácí hos-
picové péče poskytuje spolek 
i psychologické a odborné 
sociální poradenství pro po-
zůstalé, terénní odlehčovací, 
terénní rehabilitační a ošet-
řovatelské služby, provozuje 
půjčovnu kompenzačních po-
můcek a pořádá svépomocné 
skupiny pro pečující. „Mobilní 
hospic je služba, která je pro 
pacienty bezplatná. Spolek 
Andělé Stromu života v letoš-
ním roce o dotaci na mobilní 
hospic město Kroměříž nežá-
dal, přesto se od ledna do října 
v Kroměříži staral o osm klien-
tů,“ upozornil vedoucí odboru 
sociálních věcí a zdravotnictví 
Radovan Klabal.                         (jv)

Je lepší, když 
se rodiče na péči 
o děti domluví sami, 
říká soudkyně
Nekonečné tahanice u soudu, uráž-
ky, řešení skutečných i domnělých 
křivd, to vše provází rozvodová ří-
zení. Jedná se o důležitou agendu 
i u kroměřížského okresního soudu, 
v Česku se totiž podle statistik roz-
padá každé druhé manželství. Není 
tajemstvím, že nejkomplikovanější 
spory bývají tam, kde se manže-
lé přou o nezletilé děti. „Přesto se 
snažíme co nejvíce rodičů dovést 
k  dohodě, bez autoritativního roz-
hodnutí soudu. Využíváme při tom 
prvky takzvané cochemské praxe,“ 
uvedla místopředsedkyně soudu 
Petra Vidmuchová.
Cochemská praxe vznikla roku 
1992 v kraji Cochem-Zell v němec-
ké spolkové zemi Porýní-Falc. Pod-
le ní by rozcházející se a mnohdy 
rozhádaní rodiče měli upřednostnit 
zájmy dítěte a vést k dohodě by je 

měly spolupracující instituce – or-
gán sociálně-právní dětí (OSPOD), 
odborné poradny, mediátoři či ad-
vokáti. Cílem je, aby dítě nepřišlo o 
žádného z rodičů.
„Jakmile mi přijde návrh, vyzvu ro-
diče, aby se společně dostavili na 
OSPOD. V  98 procentech případů 
schůzka proběhne. Pokud se hned 
na první schůzce rodiče na péči 
nedomluví, využíváme služeb dal-
ších spolupracujících organizací, 
které nám s tím, aby rozvádějící se 
partneři dospěli k  dohodě, pomá-
hají. Dáváme tak rodičům prostor 
k  tomu, aby se konflikt uklidnil a 
aby se podařilo nastavit jejich ko-
munikaci do budoucna,“ doplnila 
Vidmuchová. Podle ní k dohodě na 
péči o děti nakonec v tomto mode-
lu dospěje asi osm z  deseti rozvá-
dějících se párů. „Řízení se přitom 
nikterak neprotahuje. Od doručení 
návrhu do rozhodnutí uplynou 
většinou tři až čtyři měsíce. Naším 
cílem je rozhodnout co nejlépe, při-
tom v  rozumném čase tak, aby se 
nastavily nové poměry v rozpadají-

cí rodině a aby se nevytvářely letité 
spory,“ přiblížila Vidmuchová. Podle 
předsedy soudu Radima Slezáka se 
rodiče snahou o dohodu také učí 
spolupracovat do budoucna. Soud 
úzce spolupracuje s OSPOD kromě-
řížské radnice. „Důležité je naučit 
rodiče, aby spolu komunikovali i po 
rozvodu. Nejlepší je, když se rodiče 
domluví a my je už u nás potom ne-
uvidíme,“ uvedla vedoucí OSPOD 
Gabriela Rebecca Janošová. Větši-
na rodičů prý na schůzky vyvolané 
soudem chodí. „Uvědomují si, že 
ten, kdo případně odmítne, by si 
pak u soudu uškodil. Samozřejmě 
se ale cochemská praxe nedá pou-
žít u párů, kde je příčinou rozpadu 
manželství násilí nebo třeba alko-
hol,“ upozornila Janošová.
Soud se také snaží rodiče infor-
movat a vysvětlovat jim například 
různé pojmy, které s  rozvodovým 
řízením souvisejí. Na adrese https://
www.justice.cz/web/okresni-soud-v
-kromerizi/zakladni-informace?cla-
nek=pece-soudu-o-nezletile rodiče 
najdou veškeré informace.            (jv)

Zastupitelé schválili 
transformační plán 
domova Barborka
Některé klienty Domova pro osoby 
se zdravotním postižením 
Barborka, který spadá pod 
příspěvkovou organiza-
ci města Sociální služby 
města Kroměříže, čekají 
změny. „Transformačním 
plánem vytipovaní klienti 
by mohli v budoucnu žít s 
kvalitní podporou terénní 
sociální služby mimo do-
mov pro osoby se zdravot-
ním postižením a začlenit 

se tak co nejvíce do běžného živo-
ta,“ uvedl místostarosta Vít Peštuka. 
Podle ředitelky Sociálních služeb 
města Kroměříže Dagmar Klučko-
vé je hlavním cílem projektu pře-

sunutí 21 klientů s nejnižší mírou 
podpory ze samostatných pavilonů 
domova do návazných sociálních 
služeb neústavního charakteru. 
„Půjde o chráněné bydlení nebo o 

podporu samostatného 
bydlení pro klienty, kteří 
nepotřebují nepřetržitou 
péči,“ popsala Klučková. 
Schválení transformační-
ho plánu podle ní umožní 
organizaci žádat o dotace 
například na výstavbu 
chráněného bydlení či na 
vzdělávání personálu. Re-
alizace plánu potrvá ně-
kolik let.                        (jv)

Foto: ilustrační

Foto: SSKM
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Obyvatelé Kroměříže včetně sta-
rosty a místostarostů na konci 
listopadu společně zasadili osm 
desítek stromů podél silnice mezi 
Kroměříží a místní části Bílany. 
„Rád bych jménem svým i kolegů 
poděkoval všem za účast na tom-
to počinu. Myslím, že jsme všich-
ni odcházeli s dobrým pocitem,“ 
uvedl starosta Jaroslav Němec. 
Město na výsadbu získá dotaci 
200 tisíc korun z ministerstva ži-

votního prostředí, dalších asi 60 
tisíc přidá z vlastního rozpočtu. 
Vedení radnice hodlá každoroč-
ně vysazovat stromy v krajině a 
podle možností i v samotném 
městě. „Stromy bychom chtě-
li začít do krajiny navracet ze-
jména podél polních cest, ať už 
existujících či v současnosti za-
oraných. Tím zabráníme vodní a 
větrné erozi půdy a přispějeme k 
lepšímu zadržování vody v kraji-

ně,“ upozornil 
místostarosta 
Vít Peštuka. 
Podle něj je 
také nutné se 
o mladé stromy 
postarat, než se 
dobře ujmou a 
zakoření. Akce 
se zúčastnily asi 
tři desítky lidí. 

(jv)

Mikulášské balíčky pro osm desí-
tek dětí ze Základní školy a Mateř-
ské školy Kroměříž, F. Vančury byly 
zakoupeny z výtěžku tomboly na 
předvánočním posezení zaměst-
nanců Městského úřadu Kroměříž. 
Úředníci kromě balíčků v hodnotě 
zhruba osm tisíc korun také podpo-
řili téměř 13 tisíci korunami sbírku 
na zakoupení invalidního vozíku 
pro chlapce, který trpí dětskou 
mozkovou obrnou. 
„Mám radost, že zaměstnanci měst-
ského úřadu se zapojili spontánně. 
Nikdo nikoho nemusel přemlouvat, 

aby přispěl na dobrou věc,“ těšilo 
starostu Jaroslava Němce. Ředitel-
ku obdarované školy Ludmilu Kočí 

zájem radnice potěšil. „Moc děku-
jeme, že jste na nás mysleli. I když 
patříme pod Zlínský kraj, vždycky 

jsme s radnicí 
cítili souzně-
ní a těšili se 
její podpoře,“ 
uvedla Kočí. 
V červnu ZŠ a 
MŠ Kroměříž, 
F. Vančury ze 
sbírky konané 
s podporou 
města zakou-
pila kameru 

se stativem, které využívá při výuce. 
Na podporu Davídka Teplíčka, kte-
rý trpí dětskou mozkovou obrnou, 
pořádala na konci listopadu VOŠPS 
a SPgŠ Kroměříž ve spolupráci s 
městem benefiční koncert. „Výtě-
žek z něj ale na koupi invalidního 
vozíku, respektive speciálního ko-
čárku pro Davídka, nestačil. Poprosil 
jsem proto zaměstnance úřadu, zda 
by nepřispěli i na tuto sbírku. Byl 
jsem mile překvapen ohlasem, jaký 
má prosba vyvolala. Rád bych tímto 
všem, kteří peníze darovali, poděko-
val,“ uzavřel Němec.                                      (jv)

Zaměstnanci městského úřadu obstarali mikulášskou nadílku 
handicapovaným dětem

Silnici z Kroměříže do Bílan nově krášlí 
osm desítek stromů

Foto: J. Vondrášek

První červnový víkend příštího 
roku bude v Kroměříži patřit 
adrenalinovému běžeckému klá-
ní nazvanému Spartan Race. 
„Jsme rádi, že organizátoři toho-
to závodu zařadili do programu 
na příští rok i Kroměříž. Věřím, že 
Spartan Race přispěje pozitivně k 
propagaci města, že si závodníci 
i diváci odjinud klání užijí a že si 
tuto zábavu, která bude ve městě 
k vidění poprvé, nenechají ujít ani 
Kroměřížané,“ uvedl místostaros-
ta Karel Holík. 
Spartan Race nabídne v sobotu 
6. června závod na zhruba šest ki-
lometrů, v neděli závodníci pobě-
ží na asi 11 kilometrů dlouhé trati. 
Po oba dny se uskuteční také dět-
ské závody, v plánu je i charitativ-
ní běh. „Sobotní závod bude sou-
částí evropské série. Průměrně se 
těchto závodů účastní běžci z 25 

zemí, například i z Kanady, USA, 
Austrálie či Kuvajtu. Vyhledávají 
zajímavé lokality, berou závody 
jako event. Naším cílem je ukázat 
jim, co všechno město nabízí,“ po-
psal ředitel českého Spartana Mi-
chal Kúkola. Podle něj je zájem o 
závod v Kroměříži velký, už nyní je 
přihlášeno téměř tisíc závodníků. 
„Z Kroměříže máme velmi pozitiv-
ní ohlasy. Lidé byli po oznámení 
závodu v Kroměříži nadšení,“ do-
dal Kúkola. Startující poběží ulice-
mi města, ale také krajinou kolem 
Kroměříže. Po trase budou překo-
návat překážky různé obtížnosti. 
Podle starosty Jaroslava Němce 
je kromě přínosu v podobě pro-
pagace města pozitivní také to, 
že účastníci závodu v Kroměříži 
stráví dva dny. Více informací o 
závodu je na webu https://www.
spartan-race.cz/cs.                         (jv)

Registrace 
Vybarveného běhu je 
v plném proudu
Pořadatel Vybarveného běhu, město Kroměříž, 
zve v  letošním roce účastníky na trať centrem 
Kroměříže již popáté. „Klání určené pro spor-
tovce i tělovýchovně nenadané si klade za cíl 
přitáhnout k aktivnímu pohybu i ty, kteří se mu 
trvale a tvrdošíjně vyhýbají,“ uvedl starosta Kro-
měříže Jaroslav Němec. Vybarvený běh není zá-
vodem a nejde tu o čas ani pořadí, ale o zábavu 
a barvy. Přesto - nebo možná právě proto - po-
čet startujících rok od roku stoupá.
Letošní ročník se koná 13. června a bude mít 
obdobnou trať i program jako v letech předcho-
zích. Podrobné pokyny a aktivní registrační for-
mulář najdou zájemci na www.vybarvenybeh.

cz, aktuální informace přináší také facebooková 
událost. Připravený je jak dopolední běh s využi-
tím práškových holly barev, tak i čtyři odpolední 
a večerní koncerty více či méně známých zpě-
váků a kapel, zábava pro malé i 
velké návštěvníky, workshopy, 
taneční vystoupení, stánky 
s  občerstvením… Zájemci o 
aktivní účast by si měli s regis-
trací pospíšit, aby měli zajiště-
né místo na startu i výhodnou 
cenu startovacího balíčku. 
Vybarvený běh Kroměříž vzni-
kl v roce 2016 jako součást let-
ní turistické sezony zaměřené 
na „výtvarno“ s  podtitulem V 
barvách, světle, umění. Trasa 
ulicemi města měří zhruba 4,5 
kilometru, běžci na pěti ba-

revných zónách probíhají záplavou práškových 
barev a čelí nejrůznějším nástrahám v podobě 
proudů vody, záplavy bublin či překážek z na-
fouknutých balonků.                                              (šak)

Spartan Race přiláká do Kroměříže kolem 
20 tisíc závodníků a návštěvníků

Foto: J. Vondrášek

Foto: M. Žíla
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KULTURNÍ SERVIS MĚSTA KROMĚŘÍŽE – přehled akcí konaných na území města. 
Číslo 1/2020, VI. ročník. Vyšlo dne 31. 12. 2019. Vydává město Kroměříž nákladem 
14 400 + 5 000 ks. Neprodejné! Tisk je přílohou Kroměřížského zpravodaje.
Adresa vydavatele: Město Kroměříž, Velké náměstí 115, 767 01 Kroměříž,
IČO 00 287 351. Tel. 573 321 225, e-mail: zpravodaj@mesto-kromeriz.cz, 
marcela.nehodova@mesto-kromeriz.cz. 
Uzávěrka pro zveřejnění vaší akce je vždy k 17. dni předchozího měsíce!
Vydavatel neodpovídá za programové změny provedené pořadateli akcí po 
uzávěrce Kulturního servisu.

1. 2. - 2. 2. | Šperkařský festival a rukodělné trhy

23. 1. | Poutníci v Kroměříži

18. 1. | Reprezentační ples města

GENTLEMANI 
USA 2020, 113 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
titulky
Sofistikovaná akční komedie z dílny scenáristy a 
režiséra Guye Ritchieho (Sherlock Holmes, Aladin) 
sleduje příběh britského drogového krále Mickeyho 
Pearsona (Matthew McConaughey), který se 
snaží prodat svoje impozantní drogové impérium 
dynastii oklahomských miliardářů.

PŘIDÁVÁME
ŠPINDL 2
CZE 2019, 107 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
česky
Silvie je úspěšná lékařka a věří, že konečně našla 
recept i na šťastný vztah. Renata je manželka zná-
mého spisovatele, ve svých kurzech dodává dalším 
ženám odvahu a sílu k lepšímu životu, ale v jejím 
vlastním životě jeden osudový prvek schází. Hereč-
ka a tanečnice Eliška stojí na začátku slibně rozjeté 
kariéry, ale komplikuje se jí vztah s přítelem. Kde 
jinde by se všechny příběhy mohly protnout a vy-
řešit než v zasněženém Špindlu?

STAR WARS: VZESTUP SKYWALKERA
USA 2019, 142 min, přístupné bez omezení, 2D, 
dabing 
Lucasfilm a režisér J.J. Abrams znovu spojují síly, 
aby diváky vzali na epickou výpravu do předaleké 
galaxie ve filmu Star Wars: Vzestup Skywalkera. Ve 
strhujícím závěru stěžejní ságy Skywalkerů se zrodí 
nové legendy a odehraje se konečný boj za svobodu 
galaxie.

ARTKINO
STEHY
SRB/SVN/BIH 2019, 97 min, přístupné bez omezení, 
titulky
Ana žije zdánlivě poklidný život švadleny a matky 
dospělé dcery. Hluboko uvnitř ji ale sžírá trauma-
tický zážitek. Před dvaceti lety ji bylo okamžitě po 
porodu oznámeno, že její dítě zemřelo. Ana tomu 
ale odmítá uvěřit. Sílí v ní podezření, že novorozeně 
jí bylo ukradeno a skončilo v jiné rodině. Film Mi-
roslava Terziče vychází hned z několika skutečných 
případů „uloupených novorozeňat“, které otřásly 

srbskou společností a mistrně kombinuje intimní 
drama a napínavý thriller.

JIŘÍ BĚLOHLÁVEK: “KDYŽ JÁ TAK RÁD
DIRIGUJU…” 
CZE 2019, 106 min, přístupné bez omezení, česky
Být vždy sám sebou. I v těch nejtěžších chvílích. 
Takové je klíčové poselství příběhu výjimečného 
umělce, bývalého šéfdirigenta České filharmonie 
Jiřího Bělohlávka (1946-2017). Štáb dokumenta-
risty Romana Vávry sledoval poslední dva roky 
mistrovy životní pouti, aby autenticky zachytil jeho 
odhodlání, upřímnost, hudební brilanci i vytříbený 
smysl pro humor a mimořádnou schopnost empa-
tie vůči své rodině i blízkým spolupracovníkům.

PLESOVÁ SEZÓNA
DŮM KULTURY V KROMĚŘÍŽI

Sobota 18. 1. I 19.00
Reprezentační ples Města Kroměříže

Pátek 24. 1. I 20.00
Reprezentační ples Gymnázia Kroměříž

Sobota 25. 1. I 20.00
Ples Radia Kroměříž

Sobota 1. 2. I 20.00
V. reprezentační ples společnosti Magic Bus s.r.o.

Pátek 7. 2. I 19.30
11. reprezentační ples SŠ  COPT Kroměříž

Sobota 8. 2. I 19.30
Ples ZŠ Oskol

Pátek 14. 2. I 20.00
50. reprezentační ples Obchodní akademie KM

Sobota 15. 2. I 20.00
Módní ples

Pátek 21. 2. I 19.30

22. reprezentační ples Arcibiskupského gymnázia

Sobota 22. 2. I 19.30
Ples zdravotní školy

Pátek 28. 2. I 19.30
Muzikantský ples - ZUŠ a konzervatoř

Pátek 20. 3. I 19.30
Ples pedagogické školy

Pátek 27. 3. I 20.00
Ples ZŠ Slovan
 
DIVADELNÍ PŘEDPLATNÉ 
- JARO 2020
Oblíbený a  populární cyklus Divadelního před-
platného, který do Kroměříže zve ty nejlepší diva-
delní soubory u  nás a  nabízí nejenom skvělé in-
scenace, ale i hodnotné herecké výkony, pokračuje 
i na jaře roku 2020.

čt 16. 1. I 18.00
MARTIN MCDONAGH: MRZÁK 
INISHMAANSKÝ – KAŠPAR DIVA-
DLO V CELETNÉ
Celý příběh se odehrává v  malém krámku se smí-
šeným zbožím. V  něm žijí sestry Eileen a  Kate, 
které se společnými silami starají o  mrzáka Billy-
ho. Život se jim začne komplikovat ve chvíli, kdy 
na ostrov přijedou filmaři z  Ameriky. Každý totiž 
touží jen po jediném - urvat si kousek štěstí. Zahrát 
si v  americkém filmu a  dostat se do Hollywoodu.  
Hrají: Hrají: Matouš Ruml, Jitka Nerudová, Eva Elsne-
rová, Martin Hofmann, Aleš Petráš, Martina Práši-
lová, Adrian Jastraban, Lukáš Jůza, Pavel Lagner.
Režie: Jakub Špalek.

čt 13. 2. I 18.00
NEIL SIMON: DROBEČKY 
Z PERNÍKU – AGENTURA HARLEKÝN
Tragikomický příběh s nadějeplným koncem. Něko-
lik běžných životních situací, které musí řešit alko-
holička právě propuštěná z  léčení, její nedospělá 
dcera a  stále neúspěšný herec, čekající na příleži-
tost, která nepřichází. Hrají: Hrají: Simona Stašová, 

Andrea Daňková, Čestmír Gebouský a další.
Režie: Milan Schejbal.

čt 12. 3. I 18.00
JOSEF KAJETÁN TYL, FRANTI-
ŠEK ŠKROUP: FIDLOVAČKA – 
SLOVÁCKÉ DIVADLO UHERSKÉ 
HRADIŠTĚ
Ohlédnutí za zdánlivě samozřejmou součástí čes-
kých (nejen divadelních) dějin. o  čem tato fraška, 
jejíž celý název i  s podtitulem zní „Fidlovačka 
aneb Žádný hněv a  žádná rvačka“, ve své době 
vypovídala a  o  čem může vypovídat dnes...? 
Hrají:  Jaroslava Tihelková, Pavel Majkus, Petra 
Staňková, Pavel Šupina, Pavel Hromádka, Tereza 
Novotná, František Maňák, David Macháček, Josef 
Kubáník, Pavlína Hejcmanová, David Vaculík, Jitka 
Hlaváčová, Petr Čagánek, Vladimír Doskočil, Martin 
Hudec, Jiří Hejcman, Štěpán Goiš.
Režie: Michal Zetel.

út 21. 4. I 18.00
VĚRA MAŠKOVÁ, PAVEL KHEK: 
ČAPEK – MĚSTSKÁ DIVADLA 
PRAŽSKÁ, DIVADLO ROKOKO
Inscenace sleduje poslední chvíle života velké-
ho spisovatele a  velkého člověka, který musí na 
sklonku života čelit zbabělosti, malosti a nenávisti 
národa, který tolik miloval, a pro nějž tolik udělal.
Hrají:  Jiří Hána, Máša Málková, Milan Kačmarčík, 
Viktor Dvořák, Petra Tenorová, Aleš Bílík, Michael 
Vykus, Stanislava Jachnická, Jitka Smutná, Hana 
Doulová, Petr Klimeš, Jan Vlasák, Jan Řezníček, 
Michal Hakl a další.
Režie: Pavel Khek.

út 12. 5. I 18.00
DAVE SIMPSON: THE NAKED 
TRUTH – ODHALENÁ PRAVDA – 
SPOLEČNOST STAGEARTCZ
Dojemná komedie, která je výzvou všem ženám 
a oslavou jejich síly postavit se nepřízni osudu. Síla 
tance, síla přátelství, síla porozumění propojí šest 
žen a přiměje je odhalit o sobě pravdu a dokáže, že 
stojí za to čelit nepřízni osudu, ať jakkoli krutému. 
Prostřednictvím kurzu pole dance ve venkovské 

tělocvičně, od kterého každá očekává něco jiného, 
zvýšit si sebevědomí, shodit pár kilo, udržet si 
chlapa nebo si ho najít, ale ani jedna si neuvědo-
muje, jak moc to ovlivní jejich život, dospějí přes 
nejrůznější neshody ke společnému rozhodnutí.
Hrají:  Anna Stropnická / Hana Kusnjerová, Alena 
Hladká / Anežka Rusevová, Alžběta Vaculčiaková / 
Natálie Tichánková, Gabriela Míčová, Petra Špindle-
rová, Klára Apolenářová /Daniela Choděrová. 
Režie: Petr Halberstadt.

Změna programu vyhrazena
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

CESTOVATELSKÉ 
PŘEDNÁŠKY
Cyklus „Procestujte svět s  Domem kultury“ se za-
měřuje na čím dál tím oblíbenější cestovatelské 
přednášky. Místa přednášek se mění v závislosti na 
typu přednášejícího. V jarním cyklu bude převládat 
kino Nadsklepí. 

LEDEN – KVĚTEN 2020

út 14. 1. I 18.00
JAKUB VENGLÁŘ: RUSKO - LÉTO 
NA SIBIŘI
Na Sibiř se většinou nejezdilo za odměnu. K pochopení 

logiky všech starých ruských tyranů stačí strávit pár dní 
v  nekonečném březovém lese ve společnosti stejně 
nekonečných hejn komárů. Jenže za tím lesem, v srd-
ci nádherných hor, se schovávají komunitní radonové 
lázně, kde najdete lék na všechny choroby světa. A když 
na něco náhodou nemají pramen, pak si vás vezmou do 
péče sibiřské šamanky a to teprve bude jízda. A tak je 
to tady se vším. Veškeré utrpení cestovatele je nako-
nec vykoupeno nečekaným zážitkem. Přednáší Jakub 
Venglář, který s notnou dávkou nadhledu vypráví nebo 
píše o krásných zemích, zajímavých lidech a průšvizích, 
co čekají v místech, kde se noha průměrného turisty 
málokdy otiskne.
Dům kultury v Kroměříži

po 10. 2. I 18.00
PATRIK DEKAN: NORSKO
Díky jeho netknuté přírodě můžeme označit 
Norsko za jednu z  nejkrásnějších zemí Evropy. 
Krásná a  rázná krajina tundry a  lesotundry se 
stády divokých losů, sobů a  pižmoňů. Hluboko 
do pevniny zařezávající se fjordy, bezedná jeze-
ra s  čirou vodou, jiskřící ledovce, vodopády. Nad 
touto nádherou jsou rozkročené vrcholy hor, 
mnohokrát přesahující výšky 2 000 metrů. Přene-
seme vás do této kouzelné země trolů po tzv. 
„Zlaté cestě severu“, nakoukneme na malebné 
ostrovy za polárním kruhem a  k severnímu pólu 
pohlédneme z  nejsevernějšího mysu Nordkapp. 
Kino Nadsklepí

út 25. 2. I 18.00
JAN HUSÁK: ŠPANĚLSKO
Putování jarní Andalusií, kde se mísí rytmus Fla-
menca s  dechberoucím dědictvím Maurů. Letní 
třísetkilometrový přechod světoznámé trasy 
GR11 po hřebenech Pyrenejí. Velkolepý Madrid, 
pohnutá historie Gibraltarské skály či přátelská 
městečka Baskických zemí…Bienvenida a España! 
Dům kultury v Kroměříži

po 16. 3. I 19.00
PAVLA BIČÍKOVÁ: S BATOHEM 
NAPŘÍČ MAROKEM
Prostřednictvím fotografií, videí a  vyprávění se 
vydáte do exotické země plné barev, vůní a stylů. 
Zažijete, jaké to je putovat s  batohem na zádech 

odlehlými končinami muslimské země, kde je často 
problém se domluvit, kde lidé chodí zahalení a mají 
zcela jiné zvyky, tradice i chování.
Navštívíte středověká opevněná města, tržiště, 
berberské pevnosti a  pohádkové paláce. Přejdete 
nejvyšší horský masiv severní Afriky, čtyřtisícový 
Velký Atlas s  barevnými horami, mohutnými štíty 
a  hlubokými soutěskami. Zažijete podmanivou 
atmosféru hliněných berberských vesnic, kde lidé 
žijí stejně jako jejich předci před 100 lety. Budete 
usínat pod noční oblohou plnou hvězd, vykoupe-
te se v  divokém Atlantiku a  necháte se společně 
uhranout krásou Sahary, největší pouště světa.
Kino Nadsklepí

čt 16. 4. I 18.00
JOSEF FORMÁNEK: SIBERUT – 
OSTROV DUCHŮ
O šamanech, jejich vidění světa a též o tom, jak mu 
tropický deštný prales na mentawaiském ostrově, 
ležícím západně od Sumatry v  Indickém oceánu, 
změnil život – bude vyprávět ke svým fotografi-
ím spisovatel a  spoluzakladatel magazínu Koktejl 
Josef Formánek. Poté i  promítne svůj dvacetimi-
nutový film, který sestříhal po své třetí návštěvě 
Siberutu, ostrova duchů.
Kino Nadsklepí

út 5. 5. I 18.00
TOMÁŠ KUBEŠ: ČERNOBYL
– SPÍCÍ PEKLO
Katastrofa jaderné elektrárny v Černobylu ovlivnila 
svět, nic není jako dříve. S  následky se potýkáme 
dodnes a  ještě dlouhých 22 tisíc let budeme. Jak 
to vše proběhlo, co se stalo po výbuchu, jak se to 
vypadá dnes v zakázané zóně a příběhy lidí, kteří 
neměli žít, nebo naopak si na sklonku života vy-
brali zakázanou zónu jako svůj domov. Včera i dnes, 
fakta i příběhy. Vydáme se do města duchů Pripjať, 
ale i do okolí poznat jak vypadá místo po více jak 33 
letech od havárie.
Kino Nadsklepí

Změna programu vyhrazena
www.dk-kromeriz.cz



 

PŘEHLED AKCÍ

po 6. 1. I 16.00  
TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT
Tradiční koncert žáků hudebního oboru ZUŠ Kromě-
říž spojený s beneficí.
Kostel Nanebevzetí Panny Marie
www.zuskm.cz

st 8. 1. I 16.30 
G. VERDI: MAŠKARNÍ PLES
Hudební akademie. Ukázky z opery o třech aktech 
od Giuseppe Verdiho. Libreto opery vytvořil Anto-
nio Somma.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 8. 1. I 17.00
LIDÉ A MĚSTO
Film o Kroměříži. Pořádá KČT.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

čt 9. 1. I 17.00
ZAHRADY STAROVĚKÉHO SVĚTA
Přednáška z cyklu Zahradní kultura v souvislostech. 
Starověké civilizace položily základ umělecké 
tvorby většiny následujících dějinných epoch. 
Pozůstatky jejich staveb v nás stále vzbuzují úctu 
a obdiv. Především díky pečlivé práci archeologů 
se před námi postupně vynořuje také krása sta-
rověkých zahrad. Vydejte se do hlubin času a objev-
te, proč byly mimo jiné považovány za jeden z divů 
světa. Přednáší Ing. Michaela Letá z Metodického 
centra zahradní kultury při Národním památkovém 
ústavu v Kroměříži.
Květná zahrada
www.npu.cz/uop-kromeriz | www.nczk.cz

út 14. 1. I 18.00 
JAKUB VENGLÁŘ – RUSKO: LÉTO 
NA SIBIŘI
Cestovatelská přednáška. Na Sibiř se většinou 
nejezdilo za odměnu. K pochopení logiky všech 
starých ruských tyranů stačí strávit pár dní v neko-
nečném březovém lese ve společnosti stejně neko-

nečných hejn komárů. Jenže za tím lesem, v srdci 
nádherných hor, se schovávají komunitní radonové 
lázně, kde najdete lék na všechny choroby světa. 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

st 15. 1. I 17.00 
POVÍDÁNÍ NEJEN O MALOVÁNÍ
Beseda s výtvarnicí Taťánou Havlíčkovou. Nejen 
o malování bude vyprávět malířka, kreslířka, so-
chařka a výtvarnice kostýmů.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 15. 1. I 17.00
LETNÍ VÝLETY
Foto RNDr. Voňka. Pořádá KČT.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

čt 16. 1. I 15.30  
KLUB PUNTÍK: ČEPICE
Zastavení nad knihou Jana Bretta. Určeno pro děti 
3-6leté a jejich rodiče.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

čt 16. 1. I 16.30 
PESTRÉ OSUDY MINCOVNÍCH 
NÁLEZŮ - 2. ČÁST
Přednáší ing. Jan Videman - o nálezech z Kroměříže 
a okolí.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

čt 16. 1. I 18.00
DIVADELNÍ PŘEDPLATNÉ JARO 
2020 - MARTIN MCDONAGH: 
MRZÁK INISHMAANSKÝ
Prvním představením jarního cyklu Divadelního 
předplatného bude drsná komedie irského dra-
matika Martina McDonagha, kterou v režii Jakuba 
Špalka a  úpravě Michaely Doležalové a  Romana 
Vencla zahraje soubor Divadla v  Celetné. Celý pří-
běh se odehrává v  malém krámku se smíšeným 
zbožím. V  něm žijí sestry Eileen a  Kate, které se 
společnými silami starají o mrzáka Billyho. Život se 

jim začne komplikovat ve chvíli, kdy na ostrov přije-
dou filmaři z Ameriky. Každý totiž touží jen po jedi-
ném - urvat si kousek štěstí. Zahrát si v americkém 
filmu a dostat se do Hollywoodu. 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

so 18. 1. I 16.00
KONCERT ZESRANDY
A KOMORNÍHO ORCHESTRU 
KONZERVATOŘE
ZeSrandy a Komorní orchestr P. J. Vejvanovské-
ho (umělecký vedoucí Pavel Nikl) poprvé na 
společném koncertě. Pro vstup do sálu je tře-
ba mít místenku. Kontaktujte nás na e-mailu: 
kocarova.eva@gmail.com
Aula Gymnázia Kroměříž

so 18. 1. I 19.00
REPREZENTAČNÍ PLES MĚSTA 
KROMĚŘÍŽE 2020
Plesovou noblesu v Kroměříži odstartuje Repre-
zentační ples města Kroměříže. Návštěvníkům 
poslouží všechny prostory domu kultury. Hostem 
večera a V.I.P. hvězdou bude slovenská zpěvačka 
Katarína Knechtová, držitelka mnoha hudebních 
cen a autorka hitů Bože Môj, nebo Spomal. Ve 
slavnostně nazdobeném společenském sále zahraje 
brněnská  bigbandová kapela The People Music. V 
hudebním sále vystoupí místní kroměřížské Event 
Jazz Trio. Program zpestří taneční vystoupení TK 
Gradace, také tombola s hodnotnými cenami. Veče-
rem provede známý moderátor Vojtěch Bernatský. 
Hlavní výhrou bohaté tomboly bude LCD televize.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz/

ne 19. 1. I 6.00 
BURZA DROBNÉHO ZVÍŘECTVA A 
OKRASNÉHO PTACTVA
K vidění i koupi jsou okrasní ptáci, drůbež, holubi, 
králíci atd. Samozřejmostí je široká nabídka krmiv, 
vitamínů a dalších potřeb pro chovatele. 
Výstaviště Kroměříž
www.vystavistekromeriz.cz

po 20. 1. I 16.30 

BESEDA S JOSEFEM KUBÁNÍKEM
Beseda s hercem a autorem knihy Poslední deník 
Květy Fialové. 
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

út 21. 1. I 19.00
KONCERT PEDAGOGŮ KROMĚŘÍŽ-
SKÉ KONZERVATOŘE
Na koncertě vystoupí pedagogové kroměřížské 
konzervatoře jako sólisté v pestrém programu 
skladeb skladatelů A. Piazzolly, B. Martinů, A Skou-
mala, R. Boutryho, J. Brahmse a dalších. Účinkují: P. 
Březík - viola, S. Nosek - housle, M. Vaitová - klavír, 
M. Kubáč - fagot, P. Martínek - zpěv, A. Mühlhansl 
- saxofon, I. Kovalčíková - housle, P. Nikl - viola, 
E. Vomáčková - klavír. 
Kino Nadsklepí
www.konzkm.cz

st 22. 1. I 16.30 
NAPŘÍČ JIŽNÍ AMERIKOU
Cestovatelská přednáška o putování Kolumbií, 
Ekvádorem, Peru, Bolívií a Argentinou s Ondřejem 
Mečkovským.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 22. 1. I 17.00
VÝLETY PO ČESKU
Foto p. Pospíšil. Pořádá KČT.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

čt 23. 1. I 19.00
POUTNÍCI V KROMĚŘÍŽI – 50 LET 
V COUNTRY 
Jubilejní koncert legendární kapely. Za 50 let se v 
kapele vystřídala řada muzikantů, z nichž někteří 
patřili a patří mezi to nejlepší, co české country a 
bluegrass mohou nabídnout: Robert Křesťan, Lu-
boš Malina, Svaťa Kotas nebo Jan Máca. Současná 
sestava hraje ve stejném obsazení již 11 let. Za 
dobu svého působení vydala kapela 15 CD nebo LP, 
poslední nosič produkoval Supraphon v roce 2017 a 
sice 2CD s názvem Zlatá éra. Na jaře 2020 vychází už 
16. titul s názvem „Stíny na střechách“.

Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

čt 23. 1. I 19.00
ARCHIV JAZYKŮ - DIVADLO POPUD
George je jazykovědec, jehož vášní je dokumen-
tovat a uchovávat umírající jazyky mizejících 
národů. V osobním životě ale neumí najít ta 
správná slova, která by zachránila jeho skomírající 
manželství. Archiv jazyků je něžná hra o jazycích, 
komunikaci a o tom, že mít společnou řeč ještě 
neznamená rozumět si. Divadlo poPUD ji uvádí 
ve vlastním překladu a v české premiéře. Hra byla 
oceněna účastí na národní přehlídce amatérského 
divadla Jiráskův Hronov 2017. Inscenace bude uve-
dena v rámci Divadelního předplatného 2019/2020 
Divadelního spolku Kroměříž.
Klub Starý pivovar
www.divadlokm.cz

pá 24. 1. I 20.00
REPREZENTAČNÍ PLES GYMNÁZIA 
KROMĚŘÍŽ
Ples bude zahájen polonézou, kterou zatančí stu-
denti školy. Následovat bude šerpování maturitních 
ročníků, maturanti  během večera předvedou ještě 
další vlastní vystoupení. K  tanci a poslechu bude 
hrát po celý večer skupina Avion Big   Band ZLÍN. 
Návštěvníci se mohou dále těšit na taneční vystou-
pení, diskotéku, fotokoutek a další program.
Dům kultury v Kroměříži
www.gymkrom.cz

so 25. 1. I 9 - 12 a 13 - 16 
TVOŘIVÁ DÍLNA
Tradiční tvořivá dílna Muzea Kroměřížska.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

so 25. 1. I 20.00
PLES RADIA KROMĚŘÍŽ
Program 7. reprezentačního plesu: Palo Habera 
s  kapelou, Nature Therapy kapelníka Ludvíka Či-
hánka - plesová kapela, Swing Band Kroměříž, 
Cimbálová muzika, Diskotéka rádia Kroměříž. 
Moderují Hanka Kynychová a Martin Pšenko. V ceně 

vstupenky je tradiční stylový raut.
Dům kultury v Kroměříži
www.radiokromeriz.cz

ne 26. 1. I 8.00 – 12.00 
AQUATERA KROMĚŘÍŽ
Pravidelná chovatelská burza pro širokou veřejnost. 
Na burze naleznete akvarijní ryby, rostliny, krmiva, 
terária, terarijní zvířata, chovatelské potřeby a 
mnoho dalšího.
Výstaviště Kroměříž
www.aquaterakromeriz.cz

ne 26. 1. I 15.00 
HVĚZDNÉ POHÁDKY
Kdo ví, čím se živí komety, proč se pletou copánky 
hvězdám a taky kam až dosáhne krk žirafy? Udě-
lejte si s námi výlet do fantazie noční oblohy a 
dalekých hvězd, kde vám tohle všechno řeknou 
sama nebeská tělesa. Pestrobarevná pohádka s 
hravým dějem a ochutnávkou čokolády. Inscenace 
bude uvedena v rámci Dětského divadelního před-
platného 2019/2020 Divadelního spolku Kroměříž.
Klub Starý pivovar
www.divadlokm.cz

čt 30. 1. I 15.00
PŮSOBENÍ ŽIDŮ NA HOLEŠOVSKU
Další z přednášek cyklu Akademie III. věku. 
Přednáška Karla Bartoška o působení Židů na Ho-
lešovsku.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

so 1. 2. – ne 2. 2. I 9.00 – 17.00
ŠPERKAŘSKÝ FESTIVAL A RUKO-
DĚLNÉ TRHY
Unikátní prodejní výstava šperků, kovové a skleně-
né bižuterie, zirkonia, drahých kamenů a mine-
rálů. Milovníci kreativní tvorby mají jedinečnou 
příležitost vidět a koupit handmade výrobky 
předních českých výrobců. Pro širokou veřejnost je 
jako doprovodný program připravena dvoudenní 
ochutnávka českých výrobků.
Výstaviště Kroměříž
www.vystavistekromeriz.cz

do pá 31. 1. 
AKT A PORTRÉT ČERNOBÍLE 
Výstava fotografií Miroslava Pláňavy.   
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

do ne 2. 2. 
JINDŘICH ŠTREIT
(AB)NORMALIZACE
Rozsáhlá výstava 106 velkoformátových fotografií 
světově proslulého fotografa prof. Jindřicha Štreita. 
Na výstavě budou k vidění doposud nevystavované 
a nepublikované fotografie z archivu, které přibli-
žují dobu – průvody, manifestace, schůze, všu-
dypřítomná hesla, život na vesnici i ve městě. K vý-
stavě vyšla i stejnojmenná kniha. Výstava je jednak 
připomenutím a jednak mementem- jak se živořilo 
v kulisách normalizační doby a je příspěvkem k 30. 
výročí událostí v listopadu 1989. Klade otázku, zda 
i při současných potížích by bylo moudré vracet se 
husákovských kulis, jak někteří touží.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

do ČT 31. 12.
EXPOZICE KARLA KRYLA
(STÁLÁ EXPOZICE)
Originální expozice předestírá dílo a myšlenky 
slavného kroměřížského rodáka v neobvyklé podo-
bě. Klade důraz na prožitky každého návštěvníka.
www.dk-kromeriz.cz

PROGRAM
SPORTOVNÍCH AKCÍ

KLUZIŠTĚ NA HANÁCKÉM
NÁMĚSTÍ  
Následující tři měsíce bude v provozu mobilní klu-
ziště o rozměrech 15 x 20 metrů.
Hanácké náměstí
www.szmk.cz

so 4. 1. I 17.00
HK KROMĚŘÍŽ – HC ŠTIKA ROSICE

Krajská liga mužů v  hokeji. Rosice jsme poráželi 
doma většinou vysoko! Nesmíme být ale „na hruš-
ce“, z více důvodů. Rosice posílily, doma nás mohly 
i porazit, patří k nejbojovnějším týmům krajského 
přeboru. Zatímco Kroměříž si prošla krizí, Štika 
hraje svou nejlepší sezonu za 5 let.

st 15. 1. I 18.00
HK KROMĚŘÍŽ – SHKM HODONÍN
Krajská liga mužů v hokeji. Přijede Hodonín, muž-
stvo dvou tváří, ostrých protikladů. Loňský mistr 
prošel v současné sezoně výsledky bídy a zklamání, 
ale už se vzpamatoval. Rozhodně chce znovu do 
play-off, kde je možné všecko! Kroměříž čeká doma 
perný duel, v Hodoníně prohrála 1:2 v samotném 
závěru.

so 25. 1. I 17.00
HK KROMĚŘÍŽ – HC LVI BŘECLAV
Krajská liga mužů v hokeji. Na hosty z Břeclavi nám 
nesmí chybět motivace! Doma ji zpravidla přehraje-
me nebo udoláme – zato v Břeclavi nás Lvi rok co 
rok bodově „zadáví“. Také oni hrají letos ročník 
„nad poměry“ a do play-off rozhodně chtějí! Body 
z Kroměříže by se jim hodily, a jak.

Plavání veřejnosti v lednu
Pondělí  sanitární den
Úterý 6.00 – 13.00, 17.00 – 21.00
Středa 9.00 – 13.00, 17.00 – 21.00
Čtvrtek  6.00 – 13.00, 17.00 – 21.00
Pátek  9.00 – 13.00, 17.00 – 21.00
Sobota 11.00 – 20.00
Neděle 12.00 – 18.00

Plavání veřejnosti (mimořádné)
ST 1. 1. sanitární den
ČT 2. 1. 9.00 - 21.00
PÁ 3. 1. 9.00 - 21.00
SO 4. 1. 11.00 - 20.00
NE 5. 1. 12.00 - 18.00

Pololetní prázdniny
Pátek 31. 1. – 9.00 – 21.00
Sobota, neděle normální režim

Bruslení veřejnosti v lednu
Zimní stadion v Kroměříži
Přesné časy pro veřejnost:
web www.szmk.cz – dále Zimní stadion – Rozpis
Kontakt: Daniel Burian, (mobil) 777 411 918,
(email) zs@szmk.cz
Web: www.szmk.cz

KINO NADSKLEPÍ

čt 2. 1.
16.00 I LEDOVÉ KRÁLOVSTVÍ II,
bijásek, přidáváme
19.00 I PÁRTY HÁRD, premiéra

pá 3. 1.
17.00 I ZAKLETÉ PÍRKO, bijásek, premiéra
20.00 I ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK, premiéra

so 4. 1.
17.00 I ZAKLETÉ PÍRKO, bijásek, premiéra
20.00 I ŠPINDL 2, přidáváme

ne 5. 1.
15.00 I ZAKLETÉ PÍRKO, bijásek, premiéra
17.30 I STAR WARS: VZESTUP SKYWALKERA 2D 
dab., přidáváme

po 6. 1.
19.00 I NENÁVIST, premiéra

st 8. 1.
17.00 I ZAKLETÉ PÍRKO, bijásek, premiéra
20.00 I JIŘÍ TRNKA: NALEZENÝ PŘÍTEL,
premiéra

čt 9. 1.
19.00 I NA NOŽE, premiéra

pá 10. 1.

17.00 I LEDOVÉ KRÁLOVSTVÍ II, bijásek,
přidáváme
20.00 I MŮJ PŘÍBĚH, premiéra

so 11. 1.
17.30 I DOKONALÁ LEŽ, premiéra
20.00 I NA NOŽE, premiéra

ne 12. 1.
15.00 I ŠPIÓNI V PŘEVLEKU 2D dab., bijásek, 
přidáváme
17.30 I CATS, premiéra
20.00 I STEHY, artkino 

st 15. 1.
17.30 I MŮJ PŘÍBĚH, premiéra
20.00 I POD VODOU, premiéra 

čt 16. 1.
19.00 I MIZEROVÉ NAVŽDY, premiéra

pá 17. 1.
17.00 I DOLITTLE 2D dab., premiéra
20.00 I PŘÍPAD MRTVÉHO NEBOŽTÍKA, premiéra

so 18. 1.
17.00 I DOLITTLE 3D dab., premiéra
20.00 I MIZEROVÉ NAVŽDY, premiéra

ne 19. 1.
15.00 I ZAKLETÉ PÍRKO, bijásek, premiéra
17.30 I DOLITTLE 2D dab., premiéra

po 20. 1.
19.00 I PŘÍPAD MRTVÉHO NEBOŽTÍKA, premiéra

st 22. 1.
17.30 I CATS, premiéra
20.00 I RICHARD JEWELL, premiéra

čt 23. 1.
19.00 I KRÁLÍČEK JOJO, premiéra

pá 24. 1.
17.00 I DOLITTLE 2D dab., premiéra
20.00 I PŘÍLIŠ OSOBNÍ ZNÁMOST, premiéra

so 25. 1.
17.30 I PŘÍLIŠ OSOBNÍ ZNÁMOST, premiéra
20.00 I KRÁLÍČEK JOJO, premiéra

ne 26. 1.
15.00 I PAT A MAT: KUTILSKÉ TRAMPOTY,
bijásek, přidáváme
17.30 I PŘÍLIŠ OSOBNÍ ZNÁMOST, premiéra
20.00 I JIŘÍ BĚLOHLÁVEK: “KDYŽ JÁ TAK RÁD 
DIRIGUJU…”, artkino 

po 27. 1.
19.00 I MIZEROVÉ NAVŽDY, premiéra

st 29. 1.
17.30 I PŘÍPAD MRTVÉHO NEBOŽTÍKA, premiéra
20.00 I KRÁLÍČEK JOJO, premiéra

čt 30. 1.
16.00 I DOLITTLE 2D dab., premiéra
19.00 I GENTLEMANI, premiéra

pá 31. 1.
15.00 I ZAKLETÉ PÍRKO, bijásek, premiéra
17.30 I PŘÍLIŠ OSOBNÍ ZNÁMOST, premiéra
20.00 I STAR WARS: VZESTUP SKYWALKERA 2D 
dab., přidáváme

BIJÁSEK/RODINNÝ 
LEDOVÉ KRÁLOVSTVÍ II
USA 2019, 103 min, přístupné bez omezení, 2D, 
dabing 
Proč se Elsa narodila s kouzelnou mocí? Odpověď 
ji svůdně volá a zároveň hrozí, že zničí její ledové 
království. Společně s Annou, Kristoffem, Olafem a 
Svenem se královna Elsa vydává na nebezpečnou a 
pozoruhodnou cestu. Ve filmu Ledové království se 
Elsa obávala, že je pro svět příliš mocná. Ve snímku 
Ledové království II musí doufat, že je mocná dosta-
tečně.

ZAKLETÉ PÍRKO
CZE 2019, 94 min, přístupné bez omezení, česky
Aninka žije na statku se dvěma nafoukanými 
sestrami, kterým musí sloužit. Jednoho dne najde 

pírko, jehož pomocí si přivolá prince Vítka, zakle-
tého do ptačí podoby. Když zlé sestry zjistí, že se 
Aninka schází s pohledným mladíkem, pírko jí vez-
mou, zničí a Vítek zmizí. Jedinou možností, jak zlo-
mit prokletí, je, že ho Aninka najde kdesi ve světě. 

ŠPIÓNI V PŘEVLEKU
USA 2019, 100 min, přístupné bez omezení, dabing 
Superšpión Lance Sterling a vynálezce Walter 
Beckett jsou naprostými protiklady. Lance je 
kultivovaný, elegantní a nonšalantní. Zatímco 
Walter…ne. Ale když nečekané události všechno 
změní, je tato nepravděpodobná dvojice nucena 
se spojit na velkou misi, která vyžaduje neuvěři-
telné maskování – proměnu Lance na statečného, 
divokého, majestátního…holuba. 

PAT A MAT: KUTILSKÉ TRAMPOTY
CZE 2019, 60 min, přístupné bez omezení
Pat a Mat se vracejí! Jak již jsme u nich zvyklí, pro 
malé i velké přinášejí zábavu na ostří šroubováku 
a legraci, až se hřebíky budou prohýbat. Doma to 
raději ale nezkoušejte!

PREMIÉRA
PÁRTY HÁRD
CZE 2019, 62 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
česky
Černá teenage komedie Martyho Pohla (Řezník, 
Martyho Frky) pojednává o třech spolužácích, kteří 
chtějí udělat ten nejlepší mejdan pod sluncem, aby 
zapůsobili na své vysněné dívky. Kdo zasune a kdo 
se stane obětí brutální šikany?

ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK
CZE/SVK 2019, 90 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
česky
Film se odehrává v pohádkově zasněžených Vy-
sokých Tatrách, kde se na jednom místě sejde 
parta kamarádek, jejich blízcí i úplní cizinci. Každý 
z nich tu má svůj vlastní příběh. Během několika 
dní dovolené bude někdo z nich čelit především 
trapasům, jiný zas životním výzvám nebo změnám, 
někdo bývalým a jiný naopak budoucím láskám.

NENÁVIST
USA 2020, 95 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 

titulky
Producent Sam Raimi nám přináší nový pohled na 
klasický horor. Na všechny, kdo vstoupí do prokle-
tého domu, čeká smrt a zkáza, kterou má na svě-
domí pomstychtivý duch. Nenávist vychází z filmu 
“Ju-On: The Grudge”, který napsal a režíroval Taka-
shi Shimizu.

JIŘÍ TRNKA: NALEZENÝ PŘÍTEL
CZE/FRA 2019, 80 min, přístupné bez omezení, 
titulky
Příběh Jiřího Trnky, jednoho z největších českých 
umělců 20. století, od jehož smrti v prosinci uply-
nulo padesát let. Jeho osobnost a tvorbu si připo-
meneme díky dokumentárnímu filmu vytvořené-
mu v česko-francouzské koprodukci.

NA NOŽE
USA 2019, 130 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky
Satirická krimi komedie “Na nože” zábavným způ-
sobem ukazuje, jak může dopadnout vyšetřování 
záhadného úmrtí autora tajemných detektivních 
příběhů, když jsou všichni v jeho blízkosti podezřelí. 
Svérázný detektiv Benoit Blanc (Daniel Craig) poj-
me řešení případu po svém a vyšetřování každého 
člena této excentrické rodiny se ukáže býti složi-
tější, než se zpočátku zdálo.

MŮJ PŘÍBĚH
CZE 2019, 90 min, nevhodné pro děti do 12 let, česky
Mladá talentovaná Elizabeth rezignuje na 
úspěšnou kariéru baletky kvůli osudové lásce. Muž 
jejího srdce má však dvojí tvář, a tak Elizabeth v je-
diném okamžiku ztratí úplně vše, na čem jí v životě 
záleželo. Co se však zdálo být koncem, může se stát 
novým začátkem. Elizabeth odjíždí na Moravu, aby 
se pokusila poprat s nepřízní osudu i vlastními dé-
mony. S pomocí tety Marie, která jí byla celý život 
oporou, a čtyř neuvěřitelných přítelkyň začíná 
hledat cestu k novému životu, ale především víru 
v sebe sama.

DOKONALÁ LEŽ
USA 2019, 109 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky

Šarmantní podvodník Roy Courtnay (Ian McKellen) 
si v životě nadělal spoustu problémů a stále jej pro-
následuje jeho temná minulost. Když na interne-
tové seznamce potká bohatou vdovu Betty McLeish 
(Helen Mirren), nemůže uvěřit svému štěstí. Ná-
mluvy ale neprobíhají zcela podle jeho představ. 
Postupem času Roy zjišťuje, že city které chová k 
Betty, a které měly být falešné, se stávají skutečný-
mi a to začíná být pro Royův tajný plán opravdovým 
problémem.

CATS
USA/UK 2019, 106 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky
Příběh se odehrává na legendárním kočičím bále, 
který se koná jednou ročně a jedna vybraná kočka 
na něm vždy dostane šanci na nový život. Volbu 
provádí ta nejstarší z nich, pravidla zná snad jen 
ona, ale všichni se snaží, co jim schopnosti a síly 
stačí, aby se právě oni stali těmi vyvolenými.

POD VODOU
USA 2020, 95 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky
Skupina vědců pracujících 11 kilometrů pod hla-
dinou oceánu v podmořské laboratoři se snaží po 
ničivém zemětřesení dostat do bezpečí. Temnota 
neprozkoumaného mořského dna ale není to jedi-
né, čeho se musí obávat…

MIZEROVÉ NAVŽDY
USA 2020, 117 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky
Mizerové Mike Lowrey (Will Smith) a Marcus 
Burnett (Martin Lawrence) jsou zpátky a před nimi 
poslední společná jízda.

DOLITTLE
USA 2020, 106 min, přístupné bez omezení, 2D i 3D, 
dabing 
Kdyby tak každý doktor byl jako Dolittle. Nebojí se 
vyrazit na nebezpečnou výpravu, utkat se s piráty, 
ale hlavně rozumí řeči zvířat. Hvězdný Robert Dow-
ney Jr. září v originálním pojetí příběhu o legen-
dárním zvěrolékaři.

PŘÍPAD MRTVÉHO NEBOŽTÍKA

CZE 2020, 95 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
česky
Komedie, která si utahuje z kriminálek, jichž jsou 
dnes plné televizní obrazovky. Film využívá klišé 
kriminálního žánru, a tak se děj, který divák zná už 
z milionu žánrových snímků z policejního prostředí, 
stal podhoubím pro slovní humor a do absurdna 
gradující situace. 

RICHARD JEWELL
USA 2019, 129 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky
Během XXVI. letních olympijských her v Atlantě 
se podařilo pracovníkovi bezpečnostní agentury 
Richardu Jewellovi zachránit tisíce životů nálezem 
batohu s výbušninou. Z prvotně oslavovaného hr-
diny se však později kvůli manipulativním a zavá-
dějícím informacím z médií stává hlavní podezřelý. 
Odstartovaná mediální kampaň pak pomalu ničí 
hrdinství jednoho muže v očích národa, a to spolu 
s vysilujícím vyšetřováním ze strany FBI činí z jeho 
doposud poklidného života doslova peklo na zemi.

KRÁLÍČEK JOJO
USA 2019, 108 min, přístupné bez omezení, titulky
Jojo si to užívá. Jako správný malý kluk má spoustu 
kamarádů v Hitlerjugend, nej-přítele Yorkiho a pak 
ještě jednoho kamaráda imaginárního – Adolfa 
Hitlera. Prostě pohoda. Dokud nezjistí, že jeho ma-
minka ukrývá židovskou dívku. Režisér Taika Waititi 
natočil příběh z druhé světové války se svým osobi-
tým stylem humoru.

PŘÍLIŠ OSOBNÍ ZNÁMOST
CZE/SVK 2020, 107 min, nepřístupné pro děti do 15 
let, česky
Natálie je svobodná třicátnice. Je šťastná, má 
dobrou kariéru a dlouholetou nejlepší kama-
rádku Simonu, které se právě obrátil život vzhůru 
nohama. Simona je čerstvě po rozvodu a snaží se 
vyrovnat s tím, že její jedenáctiletý syn odchází 
žít k otci. Tuhle pachuť zažene seznámením s vý-
středním umělcem Viktorem, pro kterého se stává 
múzou. Viktor je však posedlý nejen Simonou, ale 
i sexem, což zpočátku vypadá jako vysněný ráj…

so 1. 2. I 20.00
V. REPREZENTAČNÍ PLES 
SPOLEČNOSTI MAGIC BUS S.R.O.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

ne 2. 2. I 15.00 
VELKÝ DĚTSKÝ KARNEVAL 
S PAVLEM NOVÁKEM
Malí i velcí, kluci a holky, držte si svoje klobouky! 
Zpěvák Pavel Novák s přáteli přijíždí roztančit, 
rozezpívat a hlavně pobavit Kroměříž na Velkém 
dětském karnevalu. Všechny zúčastněné čeká od-
poledne plné her, písniček, tancování a soutěží s 
odměnou pro každého.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

VÝSTAVY
A STÁLÉ EXPOZICE

do ne 5. 1. 
POHÁDKOVÉ VÁNOCE
Vánoční výstava v kulisách klasických evropských 
vánočních příběhů a pohádek.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

po 6. 1. – pá 31. 1. 
RUKOPISY KRÁLOVÉDVORSKÝ 
A ZELENOHORSKÝ JAKO PŘÍBĚH 
ČESKÉ KULTURY
Výstava představují RKZ nejen jako nejznámější 
české mystifikace, ale i jako ve své době nejvy-
dávanější, nejdiskutovanější a nejpřekládanější 
česká literární díla.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

út 21. 1. – ne 12. 4. 
LIDOVÝ ROK
Výstava s programem pro školy v Malé galerii
Muzea Kroměřížska.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz



 

PŘEHLED AKCÍ

po 6. 1. I 16.00  
TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT
Tradiční koncert žáků hudebního oboru ZUŠ Kromě-
říž spojený s beneficí.
Kostel Nanebevzetí Panny Marie
www.zuskm.cz

st 8. 1. I 16.30 
G. VERDI: MAŠKARNÍ PLES
Hudební akademie. Ukázky z opery o třech aktech 
od Giuseppe Verdiho. Libreto opery vytvořil Anto-
nio Somma.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 8. 1. I 17.00
LIDÉ A MĚSTO
Film o Kroměříži. Pořádá KČT.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

čt 9. 1. I 17.00
ZAHRADY STAROVĚKÉHO SVĚTA
Přednáška z cyklu Zahradní kultura v souvislostech. 
Starověké civilizace položily základ umělecké 
tvorby většiny následujících dějinných epoch. 
Pozůstatky jejich staveb v nás stále vzbuzují úctu 
a obdiv. Především díky pečlivé práci archeologů 
se před námi postupně vynořuje také krása sta-
rověkých zahrad. Vydejte se do hlubin času a objev-
te, proč byly mimo jiné považovány za jeden z divů 
světa. Přednáší Ing. Michaela Letá z Metodického 
centra zahradní kultury při Národním památkovém 
ústavu v Kroměříži.
Květná zahrada
www.npu.cz/uop-kromeriz | www.nczk.cz

út 14. 1. I 18.00 
JAKUB VENGLÁŘ – RUSKO: LÉTO 
NA SIBIŘI
Cestovatelská přednáška. Na Sibiř se většinou 
nejezdilo za odměnu. K pochopení logiky všech 
starých ruských tyranů stačí strávit pár dní v neko-
nečném březovém lese ve společnosti stejně neko-

nečných hejn komárů. Jenže za tím lesem, v srdci 
nádherných hor, se schovávají komunitní radonové 
lázně, kde najdete lék na všechny choroby světa. 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

st 15. 1. I 17.00 
POVÍDÁNÍ NEJEN O MALOVÁNÍ
Beseda s výtvarnicí Taťánou Havlíčkovou. Nejen 
o malování bude vyprávět malířka, kreslířka, so-
chařka a výtvarnice kostýmů.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 15. 1. I 17.00
LETNÍ VÝLETY
Foto RNDr. Voňka. Pořádá KČT.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

čt 16. 1. I 15.30  
KLUB PUNTÍK: ČEPICE
Zastavení nad knihou Jana Bretta. Určeno pro děti 
3-6leté a jejich rodiče.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

čt 16. 1. I 16.30 
PESTRÉ OSUDY MINCOVNÍCH 
NÁLEZŮ - 2. ČÁST
Přednáší ing. Jan Videman - o nálezech z Kroměříže 
a okolí.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

čt 16. 1. I 18.00
DIVADELNÍ PŘEDPLATNÉ JARO 
2020 - MARTIN MCDONAGH: 
MRZÁK INISHMAANSKÝ
Prvním představením jarního cyklu Divadelního 
předplatného bude drsná komedie irského dra-
matika Martina McDonagha, kterou v režii Jakuba 
Špalka a  úpravě Michaely Doležalové a  Romana 
Vencla zahraje soubor Divadla v  Celetné. Celý pří-
běh se odehrává v  malém krámku se smíšeným 
zbožím. V  něm žijí sestry Eileen a  Kate, které se 
společnými silami starají o mrzáka Billyho. Život se 

jim začne komplikovat ve chvíli, kdy na ostrov přije-
dou filmaři z Ameriky. Každý totiž touží jen po jedi-
ném - urvat si kousek štěstí. Zahrát si v americkém 
filmu a dostat se do Hollywoodu. 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

so 18. 1. I 16.00
KONCERT ZESRANDY
A KOMORNÍHO ORCHESTRU 
KONZERVATOŘE
ZeSrandy a Komorní orchestr P. J. Vejvanovské-
ho (umělecký vedoucí Pavel Nikl) poprvé na 
společném koncertě. Pro vstup do sálu je tře-
ba mít místenku. Kontaktujte nás na e-mailu: 
kocarova.eva@gmail.com
Aula Gymnázia Kroměříž

so 18. 1. I 19.00
REPREZENTAČNÍ PLES MĚSTA 
KROMĚŘÍŽE 2020
Plesovou noblesu v Kroměříži odstartuje Repre-
zentační ples města Kroměříže. Návštěvníkům 
poslouží všechny prostory domu kultury. Hostem 
večera a V.I.P. hvězdou bude slovenská zpěvačka 
Katarína Knechtová, držitelka mnoha hudebních 
cen a autorka hitů Bože Môj, nebo Spomal. Ve 
slavnostně nazdobeném společenském sále zahraje 
brněnská  bigbandová kapela The People Music. V 
hudebním sále vystoupí místní kroměřížské Event 
Jazz Trio. Program zpestří taneční vystoupení TK 
Gradace, také tombola s hodnotnými cenami. Veče-
rem provede známý moderátor Vojtěch Bernatský. 
Hlavní výhrou bohaté tomboly bude LCD televize.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz/

ne 19. 1. I 6.00 
BURZA DROBNÉHO ZVÍŘECTVA A 
OKRASNÉHO PTACTVA
K vidění i koupi jsou okrasní ptáci, drůbež, holubi, 
králíci atd. Samozřejmostí je široká nabídka krmiv, 
vitamínů a dalších potřeb pro chovatele. 
Výstaviště Kroměříž
www.vystavistekromeriz.cz

po 20. 1. I 16.30 

BESEDA S JOSEFEM KUBÁNÍKEM
Beseda s hercem a autorem knihy Poslední deník 
Květy Fialové. 
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

út 21. 1. I 19.00
KONCERT PEDAGOGŮ KROMĚŘÍŽ-
SKÉ KONZERVATOŘE
Na koncertě vystoupí pedagogové kroměřížské 
konzervatoře jako sólisté v pestrém programu 
skladeb skladatelů A. Piazzolly, B. Martinů, A Skou-
mala, R. Boutryho, J. Brahmse a dalších. Účinkují: P. 
Březík - viola, S. Nosek - housle, M. Vaitová - klavír, 
M. Kubáč - fagot, P. Martínek - zpěv, A. Mühlhansl 
- saxofon, I. Kovalčíková - housle, P. Nikl - viola, 
E. Vomáčková - klavír. 
Kino Nadsklepí
www.konzkm.cz

st 22. 1. I 16.30 
NAPŘÍČ JIŽNÍ AMERIKOU
Cestovatelská přednáška o putování Kolumbií, 
Ekvádorem, Peru, Bolívií a Argentinou s Ondřejem 
Mečkovským.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 22. 1. I 17.00
VÝLETY PO ČESKU
Foto p. Pospíšil. Pořádá KČT.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

čt 23. 1. I 19.00
POUTNÍCI V KROMĚŘÍŽI – 50 LET 
V COUNTRY 
Jubilejní koncert legendární kapely. Za 50 let se v 
kapele vystřídala řada muzikantů, z nichž někteří 
patřili a patří mezi to nejlepší, co české country a 
bluegrass mohou nabídnout: Robert Křesťan, Lu-
boš Malina, Svaťa Kotas nebo Jan Máca. Současná 
sestava hraje ve stejném obsazení již 11 let. Za 
dobu svého působení vydala kapela 15 CD nebo LP, 
poslední nosič produkoval Supraphon v roce 2017 a 
sice 2CD s názvem Zlatá éra. Na jaře 2020 vychází už 
16. titul s názvem „Stíny na střechách“.

Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

čt 23. 1. I 19.00
ARCHIV JAZYKŮ - DIVADLO POPUD
George je jazykovědec, jehož vášní je dokumen-
tovat a uchovávat umírající jazyky mizejících 
národů. V osobním životě ale neumí najít ta 
správná slova, která by zachránila jeho skomírající 
manželství. Archiv jazyků je něžná hra o jazycích, 
komunikaci a o tom, že mít společnou řeč ještě 
neznamená rozumět si. Divadlo poPUD ji uvádí 
ve vlastním překladu a v české premiéře. Hra byla 
oceněna účastí na národní přehlídce amatérského 
divadla Jiráskův Hronov 2017. Inscenace bude uve-
dena v rámci Divadelního předplatného 2019/2020 
Divadelního spolku Kroměříž.
Klub Starý pivovar
www.divadlokm.cz

pá 24. 1. I 20.00
REPREZENTAČNÍ PLES GYMNÁZIA 
KROMĚŘÍŽ
Ples bude zahájen polonézou, kterou zatančí stu-
denti školy. Následovat bude šerpování maturitních 
ročníků, maturanti  během večera předvedou ještě 
další vlastní vystoupení. K  tanci a poslechu bude 
hrát po celý večer skupina Avion Big   Band ZLÍN. 
Návštěvníci se mohou dále těšit na taneční vystou-
pení, diskotéku, fotokoutek a další program.
Dům kultury v Kroměříži
www.gymkrom.cz

so 25. 1. I 9 - 12 a 13 - 16 
TVOŘIVÁ DÍLNA
Tradiční tvořivá dílna Muzea Kroměřížska.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

so 25. 1. I 20.00
PLES RADIA KROMĚŘÍŽ
Program 7. reprezentačního plesu: Palo Habera 
s  kapelou, Nature Therapy kapelníka Ludvíka Či-
hánka - plesová kapela, Swing Band Kroměříž, 
Cimbálová muzika, Diskotéka rádia Kroměříž. 
Moderují Hanka Kynychová a Martin Pšenko. V ceně 

vstupenky je tradiční stylový raut.
Dům kultury v Kroměříži
www.radiokromeriz.cz

ne 26. 1. I 8.00 – 12.00 
AQUATERA KROMĚŘÍŽ
Pravidelná chovatelská burza pro širokou veřejnost. 
Na burze naleznete akvarijní ryby, rostliny, krmiva, 
terária, terarijní zvířata, chovatelské potřeby a 
mnoho dalšího.
Výstaviště Kroměříž
www.aquaterakromeriz.cz

ne 26. 1. I 15.00 
HVĚZDNÉ POHÁDKY
Kdo ví, čím se živí komety, proč se pletou copánky 
hvězdám a taky kam až dosáhne krk žirafy? Udě-
lejte si s námi výlet do fantazie noční oblohy a 
dalekých hvězd, kde vám tohle všechno řeknou 
sama nebeská tělesa. Pestrobarevná pohádka s 
hravým dějem a ochutnávkou čokolády. Inscenace 
bude uvedena v rámci Dětského divadelního před-
platného 2019/2020 Divadelního spolku Kroměříž.
Klub Starý pivovar
www.divadlokm.cz

čt 30. 1. I 15.00
PŮSOBENÍ ŽIDŮ NA HOLEŠOVSKU
Další z přednášek cyklu Akademie III. věku. 
Přednáška Karla Bartoška o působení Židů na Ho-
lešovsku.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

so 1. 2. – ne 2. 2. I 9.00 – 17.00
ŠPERKAŘSKÝ FESTIVAL A RUKO-
DĚLNÉ TRHY
Unikátní prodejní výstava šperků, kovové a skleně-
né bižuterie, zirkonia, drahých kamenů a mine-
rálů. Milovníci kreativní tvorby mají jedinečnou 
příležitost vidět a koupit handmade výrobky 
předních českých výrobců. Pro širokou veřejnost je 
jako doprovodný program připravena dvoudenní 
ochutnávka českých výrobků.
Výstaviště Kroměříž
www.vystavistekromeriz.cz

do pá 31. 1. 
AKT A PORTRÉT ČERNOBÍLE 
Výstava fotografií Miroslava Pláňavy.   
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

do ne 2. 2. 
JINDŘICH ŠTREIT
(AB)NORMALIZACE
Rozsáhlá výstava 106 velkoformátových fotografií 
světově proslulého fotografa prof. Jindřicha Štreita. 
Na výstavě budou k vidění doposud nevystavované 
a nepublikované fotografie z archivu, které přibli-
žují dobu – průvody, manifestace, schůze, všu-
dypřítomná hesla, život na vesnici i ve městě. K vý-
stavě vyšla i stejnojmenná kniha. Výstava je jednak 
připomenutím a jednak mementem- jak se živořilo 
v kulisách normalizační doby a je příspěvkem k 30. 
výročí událostí v listopadu 1989. Klade otázku, zda 
i při současných potížích by bylo moudré vracet se 
husákovských kulis, jak někteří touží.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

do ČT 31. 12.
EXPOZICE KARLA KRYLA
(STÁLÁ EXPOZICE)
Originální expozice předestírá dílo a myšlenky 
slavného kroměřížského rodáka v neobvyklé podo-
bě. Klade důraz na prožitky každého návštěvníka.
www.dk-kromeriz.cz

PROGRAM
SPORTOVNÍCH AKCÍ

KLUZIŠTĚ NA HANÁCKÉM
NÁMĚSTÍ  
Následující tři měsíce bude v provozu mobilní klu-
ziště o rozměrech 15 x 20 metrů.
Hanácké náměstí
www.szmk.cz

so 4. 1. I 17.00
HK KROMĚŘÍŽ – HC ŠTIKA ROSICE

Krajská liga mužů v  hokeji. Rosice jsme poráželi 
doma většinou vysoko! Nesmíme být ale „na hruš-
ce“, z více důvodů. Rosice posílily, doma nás mohly 
i porazit, patří k nejbojovnějším týmům krajského 
přeboru. Zatímco Kroměříž si prošla krizí, Štika 
hraje svou nejlepší sezonu za 5 let.

st 15. 1. I 18.00
HK KROMĚŘÍŽ – SHKM HODONÍN
Krajská liga mužů v hokeji. Přijede Hodonín, muž-
stvo dvou tváří, ostrých protikladů. Loňský mistr 
prošel v současné sezoně výsledky bídy a zklamání, 
ale už se vzpamatoval. Rozhodně chce znovu do 
play-off, kde je možné všecko! Kroměříž čeká doma 
perný duel, v Hodoníně prohrála 1:2 v samotném 
závěru.

so 25. 1. I 17.00
HK KROMĚŘÍŽ – HC LVI BŘECLAV
Krajská liga mužů v hokeji. Na hosty z Břeclavi nám 
nesmí chybět motivace! Doma ji zpravidla přehraje-
me nebo udoláme – zato v Břeclavi nás Lvi rok co 
rok bodově „zadáví“. Také oni hrají letos ročník 
„nad poměry“ a do play-off rozhodně chtějí! Body 
z Kroměříže by se jim hodily, a jak.

Plavání veřejnosti v lednu
Pondělí  sanitární den
Úterý 6.00 – 13.00, 17.00 – 21.00
Středa 9.00 – 13.00, 17.00 – 21.00
Čtvrtek  6.00 – 13.00, 17.00 – 21.00
Pátek  9.00 – 13.00, 17.00 – 21.00
Sobota 11.00 – 20.00
Neděle 12.00 – 18.00

Plavání veřejnosti (mimořádné)
ST 1. 1. sanitární den
ČT 2. 1. 9.00 - 21.00
PÁ 3. 1. 9.00 - 21.00
SO 4. 1. 11.00 - 20.00
NE 5. 1. 12.00 - 18.00

Pololetní prázdniny
Pátek 31. 1. – 9.00 – 21.00
Sobota, neděle normální režim

Bruslení veřejnosti v lednu
Zimní stadion v Kroměříži
Přesné časy pro veřejnost:
web www.szmk.cz – dále Zimní stadion – Rozpis
Kontakt: Daniel Burian, (mobil) 777 411 918,
(email) zs@szmk.cz
Web: www.szmk.cz

KINO NADSKLEPÍ

čt 2. 1.
16.00 I LEDOVÉ KRÁLOVSTVÍ II,
bijásek, přidáváme
19.00 I PÁRTY HÁRD, premiéra

pá 3. 1.
17.00 I ZAKLETÉ PÍRKO, bijásek, premiéra
20.00 I ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK, premiéra

so 4. 1.
17.00 I ZAKLETÉ PÍRKO, bijásek, premiéra
20.00 I ŠPINDL 2, přidáváme

ne 5. 1.
15.00 I ZAKLETÉ PÍRKO, bijásek, premiéra
17.30 I STAR WARS: VZESTUP SKYWALKERA 2D 
dab., přidáváme

po 6. 1.
19.00 I NENÁVIST, premiéra

st 8. 1.
17.00 I ZAKLETÉ PÍRKO, bijásek, premiéra
20.00 I JIŘÍ TRNKA: NALEZENÝ PŘÍTEL,
premiéra

čt 9. 1.
19.00 I NA NOŽE, premiéra

pá 10. 1.

17.00 I LEDOVÉ KRÁLOVSTVÍ II, bijásek,
přidáváme
20.00 I MŮJ PŘÍBĚH, premiéra

so 11. 1.
17.30 I DOKONALÁ LEŽ, premiéra
20.00 I NA NOŽE, premiéra

ne 12. 1.
15.00 I ŠPIÓNI V PŘEVLEKU 2D dab., bijásek, 
přidáváme
17.30 I CATS, premiéra
20.00 I STEHY, artkino 

st 15. 1.
17.30 I MŮJ PŘÍBĚH, premiéra
20.00 I POD VODOU, premiéra 

čt 16. 1.
19.00 I MIZEROVÉ NAVŽDY, premiéra

pá 17. 1.
17.00 I DOLITTLE 2D dab., premiéra
20.00 I PŘÍPAD MRTVÉHO NEBOŽTÍKA, premiéra

so 18. 1.
17.00 I DOLITTLE 3D dab., premiéra
20.00 I MIZEROVÉ NAVŽDY, premiéra

ne 19. 1.
15.00 I ZAKLETÉ PÍRKO, bijásek, premiéra
17.30 I DOLITTLE 2D dab., premiéra

po 20. 1.
19.00 I PŘÍPAD MRTVÉHO NEBOŽTÍKA, premiéra

st 22. 1.
17.30 I CATS, premiéra
20.00 I RICHARD JEWELL, premiéra

čt 23. 1.
19.00 I KRÁLÍČEK JOJO, premiéra

pá 24. 1.
17.00 I DOLITTLE 2D dab., premiéra
20.00 I PŘÍLIŠ OSOBNÍ ZNÁMOST, premiéra

so 25. 1.
17.30 I PŘÍLIŠ OSOBNÍ ZNÁMOST, premiéra
20.00 I KRÁLÍČEK JOJO, premiéra

ne 26. 1.
15.00 I PAT A MAT: KUTILSKÉ TRAMPOTY,
bijásek, přidáváme
17.30 I PŘÍLIŠ OSOBNÍ ZNÁMOST, premiéra
20.00 I JIŘÍ BĚLOHLÁVEK: “KDYŽ JÁ TAK RÁD 
DIRIGUJU…”, artkino 

po 27. 1.
19.00 I MIZEROVÉ NAVŽDY, premiéra

st 29. 1.
17.30 I PŘÍPAD MRTVÉHO NEBOŽTÍKA, premiéra
20.00 I KRÁLÍČEK JOJO, premiéra

čt 30. 1.
16.00 I DOLITTLE 2D dab., premiéra
19.00 I GENTLEMANI, premiéra

pá 31. 1.
15.00 I ZAKLETÉ PÍRKO, bijásek, premiéra
17.30 I PŘÍLIŠ OSOBNÍ ZNÁMOST, premiéra
20.00 I STAR WARS: VZESTUP SKYWALKERA 2D 
dab., přidáváme

BIJÁSEK/RODINNÝ 
LEDOVÉ KRÁLOVSTVÍ II
USA 2019, 103 min, přístupné bez omezení, 2D, 
dabing 
Proč se Elsa narodila s kouzelnou mocí? Odpověď 
ji svůdně volá a zároveň hrozí, že zničí její ledové 
království. Společně s Annou, Kristoffem, Olafem a 
Svenem se královna Elsa vydává na nebezpečnou a 
pozoruhodnou cestu. Ve filmu Ledové království se 
Elsa obávala, že je pro svět příliš mocná. Ve snímku 
Ledové království II musí doufat, že je mocná dosta-
tečně.

ZAKLETÉ PÍRKO
CZE 2019, 94 min, přístupné bez omezení, česky
Aninka žije na statku se dvěma nafoukanými 
sestrami, kterým musí sloužit. Jednoho dne najde 

pírko, jehož pomocí si přivolá prince Vítka, zakle-
tého do ptačí podoby. Když zlé sestry zjistí, že se 
Aninka schází s pohledným mladíkem, pírko jí vez-
mou, zničí a Vítek zmizí. Jedinou možností, jak zlo-
mit prokletí, je, že ho Aninka najde kdesi ve světě. 

ŠPIÓNI V PŘEVLEKU
USA 2019, 100 min, přístupné bez omezení, dabing 
Superšpión Lance Sterling a vynálezce Walter 
Beckett jsou naprostými protiklady. Lance je 
kultivovaný, elegantní a nonšalantní. Zatímco 
Walter…ne. Ale když nečekané události všechno 
změní, je tato nepravděpodobná dvojice nucena 
se spojit na velkou misi, která vyžaduje neuvěři-
telné maskování – proměnu Lance na statečného, 
divokého, majestátního…holuba. 

PAT A MAT: KUTILSKÉ TRAMPOTY
CZE 2019, 60 min, přístupné bez omezení
Pat a Mat se vracejí! Jak již jsme u nich zvyklí, pro 
malé i velké přinášejí zábavu na ostří šroubováku 
a legraci, až se hřebíky budou prohýbat. Doma to 
raději ale nezkoušejte!

PREMIÉRA
PÁRTY HÁRD
CZE 2019, 62 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
česky
Černá teenage komedie Martyho Pohla (Řezník, 
Martyho Frky) pojednává o třech spolužácích, kteří 
chtějí udělat ten nejlepší mejdan pod sluncem, aby 
zapůsobili na své vysněné dívky. Kdo zasune a kdo 
se stane obětí brutální šikany?

ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK
CZE/SVK 2019, 90 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
česky
Film se odehrává v pohádkově zasněžených Vy-
sokých Tatrách, kde se na jednom místě sejde 
parta kamarádek, jejich blízcí i úplní cizinci. Každý 
z nich tu má svůj vlastní příběh. Během několika 
dní dovolené bude někdo z nich čelit především 
trapasům, jiný zas životním výzvám nebo změnám, 
někdo bývalým a jiný naopak budoucím láskám.

NENÁVIST
USA 2020, 95 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 

titulky
Producent Sam Raimi nám přináší nový pohled na 
klasický horor. Na všechny, kdo vstoupí do prokle-
tého domu, čeká smrt a zkáza, kterou má na svě-
domí pomstychtivý duch. Nenávist vychází z filmu 
“Ju-On: The Grudge”, který napsal a režíroval Taka-
shi Shimizu.

JIŘÍ TRNKA: NALEZENÝ PŘÍTEL
CZE/FRA 2019, 80 min, přístupné bez omezení, 
titulky
Příběh Jiřího Trnky, jednoho z největších českých 
umělců 20. století, od jehož smrti v prosinci uply-
nulo padesát let. Jeho osobnost a tvorbu si připo-
meneme díky dokumentárnímu filmu vytvořené-
mu v česko-francouzské koprodukci.

NA NOŽE
USA 2019, 130 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky
Satirická krimi komedie “Na nože” zábavným způ-
sobem ukazuje, jak může dopadnout vyšetřování 
záhadného úmrtí autora tajemných detektivních 
příběhů, když jsou všichni v jeho blízkosti podezřelí. 
Svérázný detektiv Benoit Blanc (Daniel Craig) poj-
me řešení případu po svém a vyšetřování každého 
člena této excentrické rodiny se ukáže býti složi-
tější, než se zpočátku zdálo.

MŮJ PŘÍBĚH
CZE 2019, 90 min, nevhodné pro děti do 12 let, česky
Mladá talentovaná Elizabeth rezignuje na 
úspěšnou kariéru baletky kvůli osudové lásce. Muž 
jejího srdce má však dvojí tvář, a tak Elizabeth v je-
diném okamžiku ztratí úplně vše, na čem jí v životě 
záleželo. Co se však zdálo být koncem, může se stát 
novým začátkem. Elizabeth odjíždí na Moravu, aby 
se pokusila poprat s nepřízní osudu i vlastními dé-
mony. S pomocí tety Marie, která jí byla celý život 
oporou, a čtyř neuvěřitelných přítelkyň začíná 
hledat cestu k novému životu, ale především víru 
v sebe sama.

DOKONALÁ LEŽ
USA 2019, 109 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky

Šarmantní podvodník Roy Courtnay (Ian McKellen) 
si v životě nadělal spoustu problémů a stále jej pro-
následuje jeho temná minulost. Když na interne-
tové seznamce potká bohatou vdovu Betty McLeish 
(Helen Mirren), nemůže uvěřit svému štěstí. Ná-
mluvy ale neprobíhají zcela podle jeho představ. 
Postupem času Roy zjišťuje, že city které chová k 
Betty, a které měly být falešné, se stávají skutečný-
mi a to začíná být pro Royův tajný plán opravdovým 
problémem.

CATS
USA/UK 2019, 106 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky
Příběh se odehrává na legendárním kočičím bále, 
který se koná jednou ročně a jedna vybraná kočka 
na něm vždy dostane šanci na nový život. Volbu 
provádí ta nejstarší z nich, pravidla zná snad jen 
ona, ale všichni se snaží, co jim schopnosti a síly 
stačí, aby se právě oni stali těmi vyvolenými.

POD VODOU
USA 2020, 95 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky
Skupina vědců pracujících 11 kilometrů pod hla-
dinou oceánu v podmořské laboratoři se snaží po 
ničivém zemětřesení dostat do bezpečí. Temnota 
neprozkoumaného mořského dna ale není to jedi-
né, čeho se musí obávat…

MIZEROVÉ NAVŽDY
USA 2020, 117 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky
Mizerové Mike Lowrey (Will Smith) a Marcus 
Burnett (Martin Lawrence) jsou zpátky a před nimi 
poslední společná jízda.

DOLITTLE
USA 2020, 106 min, přístupné bez omezení, 2D i 3D, 
dabing 
Kdyby tak každý doktor byl jako Dolittle. Nebojí se 
vyrazit na nebezpečnou výpravu, utkat se s piráty, 
ale hlavně rozumí řeči zvířat. Hvězdný Robert Dow-
ney Jr. září v originálním pojetí příběhu o legen-
dárním zvěrolékaři.

PŘÍPAD MRTVÉHO NEBOŽTÍKA

CZE 2020, 95 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
česky
Komedie, která si utahuje z kriminálek, jichž jsou 
dnes plné televizní obrazovky. Film využívá klišé 
kriminálního žánru, a tak se děj, který divák zná už 
z milionu žánrových snímků z policejního prostředí, 
stal podhoubím pro slovní humor a do absurdna 
gradující situace. 

RICHARD JEWELL
USA 2019, 129 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky
Během XXVI. letních olympijských her v Atlantě 
se podařilo pracovníkovi bezpečnostní agentury 
Richardu Jewellovi zachránit tisíce životů nálezem 
batohu s výbušninou. Z prvotně oslavovaného hr-
diny se však později kvůli manipulativním a zavá-
dějícím informacím z médií stává hlavní podezřelý. 
Odstartovaná mediální kampaň pak pomalu ničí 
hrdinství jednoho muže v očích národa, a to spolu 
s vysilujícím vyšetřováním ze strany FBI činí z jeho 
doposud poklidného života doslova peklo na zemi.

KRÁLÍČEK JOJO
USA 2019, 108 min, přístupné bez omezení, titulky
Jojo si to užívá. Jako správný malý kluk má spoustu 
kamarádů v Hitlerjugend, nej-přítele Yorkiho a pak 
ještě jednoho kamaráda imaginárního – Adolfa 
Hitlera. Prostě pohoda. Dokud nezjistí, že jeho ma-
minka ukrývá židovskou dívku. Režisér Taika Waititi 
natočil příběh z druhé světové války se svým osobi-
tým stylem humoru.

PŘÍLIŠ OSOBNÍ ZNÁMOST
CZE/SVK 2020, 107 min, nepřístupné pro děti do 15 
let, česky
Natálie je svobodná třicátnice. Je šťastná, má 
dobrou kariéru a dlouholetou nejlepší kama-
rádku Simonu, které se právě obrátil život vzhůru 
nohama. Simona je čerstvě po rozvodu a snaží se 
vyrovnat s tím, že její jedenáctiletý syn odchází 
žít k otci. Tuhle pachuť zažene seznámením s vý-
středním umělcem Viktorem, pro kterého se stává 
múzou. Viktor je však posedlý nejen Simonou, ale 
i sexem, což zpočátku vypadá jako vysněný ráj…

so 1. 2. I 20.00
V. REPREZENTAČNÍ PLES 
SPOLEČNOSTI MAGIC BUS S.R.O.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

ne 2. 2. I 15.00 
VELKÝ DĚTSKÝ KARNEVAL 
S PAVLEM NOVÁKEM
Malí i velcí, kluci a holky, držte si svoje klobouky! 
Zpěvák Pavel Novák s přáteli přijíždí roztančit, 
rozezpívat a hlavně pobavit Kroměříž na Velkém 
dětském karnevalu. Všechny zúčastněné čeká od-
poledne plné her, písniček, tancování a soutěží s 
odměnou pro každého.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

VÝSTAVY
A STÁLÉ EXPOZICE

do ne 5. 1. 
POHÁDKOVÉ VÁNOCE
Vánoční výstava v kulisách klasických evropských 
vánočních příběhů a pohádek.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

po 6. 1. – pá 31. 1. 
RUKOPISY KRÁLOVÉDVORSKÝ 
A ZELENOHORSKÝ JAKO PŘÍBĚH 
ČESKÉ KULTURY
Výstava představují RKZ nejen jako nejznámější 
české mystifikace, ale i jako ve své době nejvy-
dávanější, nejdiskutovanější a nejpřekládanější 
česká literární díla.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

út 21. 1. – ne 12. 4. 
LIDOVÝ ROK
Výstava s programem pro školy v Malé galerii
Muzea Kroměřížska.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz
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KULTURNÍ SERVIS MĚSTA KROMĚŘÍŽE – přehled akcí konaných na území města. 
Číslo 1/2020, VI. ročník. Vyšlo dne 31. 12. 2019. Vydává město Kroměříž nákladem 
14 400 + 5 000 ks. Neprodejné! Tisk je přílohou Kroměřížského zpravodaje.
Adresa vydavatele: Město Kroměříž, Velké náměstí 115, 767 01 Kroměříž,
IČO 00 287 351. Tel. 573 321 225, e-mail: zpravodaj@mesto-kromeriz.cz, 
marcela.nehodova@mesto-kromeriz.cz. 
Uzávěrka pro zveřejnění vaší akce je vždy k 17. dni předchozího měsíce!
Vydavatel neodpovídá za programové změny provedené pořadateli akcí po 
uzávěrce Kulturního servisu.

1. 2. - 2. 2. | Šperkařský festival a rukodělné trhy

23. 1. | Poutníci v Kroměříži

18. 1. | Reprezentační ples města

GENTLEMANI 
USA 2020, 113 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
titulky
Sofistikovaná akční komedie z dílny scenáristy a 
režiséra Guye Ritchieho (Sherlock Holmes, Aladin) 
sleduje příběh britského drogového krále Mickeyho 
Pearsona (Matthew McConaughey), který se 
snaží prodat svoje impozantní drogové impérium 
dynastii oklahomských miliardářů.

PŘIDÁVÁME
ŠPINDL 2
CZE 2019, 107 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
česky
Silvie je úspěšná lékařka a věří, že konečně našla 
recept i na šťastný vztah. Renata je manželka zná-
mého spisovatele, ve svých kurzech dodává dalším 
ženám odvahu a sílu k lepšímu životu, ale v jejím 
vlastním životě jeden osudový prvek schází. Hereč-
ka a tanečnice Eliška stojí na začátku slibně rozjeté 
kariéry, ale komplikuje se jí vztah s přítelem. Kde 
jinde by se všechny příběhy mohly protnout a vy-
řešit než v zasněženém Špindlu?

STAR WARS: VZESTUP SKYWALKERA
USA 2019, 142 min, přístupné bez omezení, 2D, 
dabing 
Lucasfilm a režisér J.J. Abrams znovu spojují síly, 
aby diváky vzali na epickou výpravu do předaleké 
galaxie ve filmu Star Wars: Vzestup Skywalkera. Ve 
strhujícím závěru stěžejní ságy Skywalkerů se zrodí 
nové legendy a odehraje se konečný boj za svobodu 
galaxie.

ARTKINO
STEHY
SRB/SVN/BIH 2019, 97 min, přístupné bez omezení, 
titulky
Ana žije zdánlivě poklidný život švadleny a matky 
dospělé dcery. Hluboko uvnitř ji ale sžírá trauma-
tický zážitek. Před dvaceti lety ji bylo okamžitě po 
porodu oznámeno, že její dítě zemřelo. Ana tomu 
ale odmítá uvěřit. Sílí v ní podezření, že novorozeně 
jí bylo ukradeno a skončilo v jiné rodině. Film Mi-
roslava Terziče vychází hned z několika skutečných 
případů „uloupených novorozeňat“, které otřásly 

srbskou společností a mistrně kombinuje intimní 
drama a napínavý thriller.

JIŘÍ BĚLOHLÁVEK: “KDYŽ JÁ TAK RÁD
DIRIGUJU…” 
CZE 2019, 106 min, přístupné bez omezení, česky
Být vždy sám sebou. I v těch nejtěžších chvílích. 
Takové je klíčové poselství příběhu výjimečného 
umělce, bývalého šéfdirigenta České filharmonie 
Jiřího Bělohlávka (1946-2017). Štáb dokumenta-
risty Romana Vávry sledoval poslední dva roky 
mistrovy životní pouti, aby autenticky zachytil jeho 
odhodlání, upřímnost, hudební brilanci i vytříbený 
smysl pro humor a mimořádnou schopnost empa-
tie vůči své rodině i blízkým spolupracovníkům.

PLESOVÁ SEZÓNA
DŮM KULTURY V KROMĚŘÍŽI

Sobota 18. 1. I 19.00
Reprezentační ples Města Kroměříže

Pátek 24. 1. I 20.00
Reprezentační ples Gymnázia Kroměříž

Sobota 25. 1. I 20.00
Ples Radia Kroměříž

Sobota 1. 2. I 20.00
V. reprezentační ples společnosti Magic Bus s.r.o.

Pátek 7. 2. I 19.30
11. reprezentační ples SŠ  COPT Kroměříž

Sobota 8. 2. I 19.30
Ples ZŠ Oskol

Pátek 14. 2. I 20.00
50. reprezentační ples Obchodní akademie KM

Sobota 15. 2. I 20.00
Módní ples

Pátek 21. 2. I 19.30

22. reprezentační ples Arcibiskupského gymnázia

Sobota 22. 2. I 19.30
Ples zdravotní školy

Pátek 28. 2. I 19.30
Muzikantský ples - ZUŠ a konzervatoř

Pátek 20. 3. I 19.30
Ples pedagogické školy

Pátek 27. 3. I 20.00
Ples ZŠ Slovan
 
DIVADELNÍ PŘEDPLATNÉ 
- JARO 2020
Oblíbený a  populární cyklus Divadelního před-
platného, který do Kroměříže zve ty nejlepší diva-
delní soubory u  nás a  nabízí nejenom skvělé in-
scenace, ale i hodnotné herecké výkony, pokračuje 
i na jaře roku 2020.

čt 16. 1. I 18.00
MARTIN MCDONAGH: MRZÁK 
INISHMAANSKÝ – KAŠPAR DIVA-
DLO V CELETNÉ
Celý příběh se odehrává v  malém krámku se smí-
šeným zbožím. V  něm žijí sestry Eileen a  Kate, 
které se společnými silami starají o  mrzáka Billy-
ho. Život se jim začne komplikovat ve chvíli, kdy 
na ostrov přijedou filmaři z  Ameriky. Každý totiž 
touží jen po jediném - urvat si kousek štěstí. Zahrát 
si v  americkém filmu a  dostat se do Hollywoodu.  
Hrají: Hrají: Matouš Ruml, Jitka Nerudová, Eva Elsne-
rová, Martin Hofmann, Aleš Petráš, Martina Práši-
lová, Adrian Jastraban, Lukáš Jůza, Pavel Lagner.
Režie: Jakub Špalek.

čt 13. 2. I 18.00
NEIL SIMON: DROBEČKY 
Z PERNÍKU – AGENTURA HARLEKÝN
Tragikomický příběh s nadějeplným koncem. Něko-
lik běžných životních situací, které musí řešit alko-
holička právě propuštěná z  léčení, její nedospělá 
dcera a  stále neúspěšný herec, čekající na příleži-
tost, která nepřichází. Hrají: Hrají: Simona Stašová, 

Andrea Daňková, Čestmír Gebouský a další.
Režie: Milan Schejbal.

čt 12. 3. I 18.00
JOSEF KAJETÁN TYL, FRANTI-
ŠEK ŠKROUP: FIDLOVAČKA – 
SLOVÁCKÉ DIVADLO UHERSKÉ 
HRADIŠTĚ
Ohlédnutí za zdánlivě samozřejmou součástí čes-
kých (nejen divadelních) dějin. o  čem tato fraška, 
jejíž celý název i  s podtitulem zní „Fidlovačka 
aneb Žádný hněv a  žádná rvačka“, ve své době 
vypovídala a  o  čem může vypovídat dnes...? 
Hrají:  Jaroslava Tihelková, Pavel Majkus, Petra 
Staňková, Pavel Šupina, Pavel Hromádka, Tereza 
Novotná, František Maňák, David Macháček, Josef 
Kubáník, Pavlína Hejcmanová, David Vaculík, Jitka 
Hlaváčová, Petr Čagánek, Vladimír Doskočil, Martin 
Hudec, Jiří Hejcman, Štěpán Goiš.
Režie: Michal Zetel.

út 21. 4. I 18.00
VĚRA MAŠKOVÁ, PAVEL KHEK: 
ČAPEK – MĚSTSKÁ DIVADLA 
PRAŽSKÁ, DIVADLO ROKOKO
Inscenace sleduje poslední chvíle života velké-
ho spisovatele a  velkého člověka, který musí na 
sklonku života čelit zbabělosti, malosti a nenávisti 
národa, který tolik miloval, a pro nějž tolik udělal.
Hrají:  Jiří Hána, Máša Málková, Milan Kačmarčík, 
Viktor Dvořák, Petra Tenorová, Aleš Bílík, Michael 
Vykus, Stanislava Jachnická, Jitka Smutná, Hana 
Doulová, Petr Klimeš, Jan Vlasák, Jan Řezníček, 
Michal Hakl a další.
Režie: Pavel Khek.

út 12. 5. I 18.00
DAVE SIMPSON: THE NAKED 
TRUTH – ODHALENÁ PRAVDA – 
SPOLEČNOST STAGEARTCZ
Dojemná komedie, která je výzvou všem ženám 
a oslavou jejich síly postavit se nepřízni osudu. Síla 
tance, síla přátelství, síla porozumění propojí šest 
žen a přiměje je odhalit o sobě pravdu a dokáže, že 
stojí za to čelit nepřízni osudu, ať jakkoli krutému. 
Prostřednictvím kurzu pole dance ve venkovské 

tělocvičně, od kterého každá očekává něco jiného, 
zvýšit si sebevědomí, shodit pár kilo, udržet si 
chlapa nebo si ho najít, ale ani jedna si neuvědo-
muje, jak moc to ovlivní jejich život, dospějí přes 
nejrůznější neshody ke společnému rozhodnutí.
Hrají:  Anna Stropnická / Hana Kusnjerová, Alena 
Hladká / Anežka Rusevová, Alžběta Vaculčiaková / 
Natálie Tichánková, Gabriela Míčová, Petra Špindle-
rová, Klára Apolenářová /Daniela Choděrová. 
Režie: Petr Halberstadt.

Změna programu vyhrazena
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

CESTOVATELSKÉ 
PŘEDNÁŠKY
Cyklus „Procestujte svět s  Domem kultury“ se za-
měřuje na čím dál tím oblíbenější cestovatelské 
přednášky. Místa přednášek se mění v závislosti na 
typu přednášejícího. V jarním cyklu bude převládat 
kino Nadsklepí. 

LEDEN – KVĚTEN 2020

út 14. 1. I 18.00
JAKUB VENGLÁŘ: RUSKO - LÉTO 
NA SIBIŘI
Na Sibiř se většinou nejezdilo za odměnu. K pochopení 

logiky všech starých ruských tyranů stačí strávit pár dní 
v  nekonečném březovém lese ve společnosti stejně 
nekonečných hejn komárů. Jenže za tím lesem, v srd-
ci nádherných hor, se schovávají komunitní radonové 
lázně, kde najdete lék na všechny choroby světa. A když 
na něco náhodou nemají pramen, pak si vás vezmou do 
péče sibiřské šamanky a to teprve bude jízda. A tak je 
to tady se vším. Veškeré utrpení cestovatele je nako-
nec vykoupeno nečekaným zážitkem. Přednáší Jakub 
Venglář, který s notnou dávkou nadhledu vypráví nebo 
píše o krásných zemích, zajímavých lidech a průšvizích, 
co čekají v místech, kde se noha průměrného turisty 
málokdy otiskne.
Dům kultury v Kroměříži

po 10. 2. I 18.00
PATRIK DEKAN: NORSKO
Díky jeho netknuté přírodě můžeme označit 
Norsko za jednu z  nejkrásnějších zemí Evropy. 
Krásná a  rázná krajina tundry a  lesotundry se 
stády divokých losů, sobů a  pižmoňů. Hluboko 
do pevniny zařezávající se fjordy, bezedná jeze-
ra s  čirou vodou, jiskřící ledovce, vodopády. Nad 
touto nádherou jsou rozkročené vrcholy hor, 
mnohokrát přesahující výšky 2 000 metrů. Přene-
seme vás do této kouzelné země trolů po tzv. 
„Zlaté cestě severu“, nakoukneme na malebné 
ostrovy za polárním kruhem a  k severnímu pólu 
pohlédneme z  nejsevernějšího mysu Nordkapp. 
Kino Nadsklepí

út 25. 2. I 18.00
JAN HUSÁK: ŠPANĚLSKO
Putování jarní Andalusií, kde se mísí rytmus Fla-
menca s  dechberoucím dědictvím Maurů. Letní 
třísetkilometrový přechod světoznámé trasy 
GR11 po hřebenech Pyrenejí. Velkolepý Madrid, 
pohnutá historie Gibraltarské skály či přátelská 
městečka Baskických zemí…Bienvenida a España! 
Dům kultury v Kroměříži

po 16. 3. I 19.00
PAVLA BIČÍKOVÁ: S BATOHEM 
NAPŘÍČ MAROKEM
Prostřednictvím fotografií, videí a  vyprávění se 
vydáte do exotické země plné barev, vůní a stylů. 
Zažijete, jaké to je putovat s  batohem na zádech 

odlehlými končinami muslimské země, kde je často 
problém se domluvit, kde lidé chodí zahalení a mají 
zcela jiné zvyky, tradice i chování.
Navštívíte středověká opevněná města, tržiště, 
berberské pevnosti a  pohádkové paláce. Přejdete 
nejvyšší horský masiv severní Afriky, čtyřtisícový 
Velký Atlas s  barevnými horami, mohutnými štíty 
a  hlubokými soutěskami. Zažijete podmanivou 
atmosféru hliněných berberských vesnic, kde lidé 
žijí stejně jako jejich předci před 100 lety. Budete 
usínat pod noční oblohou plnou hvězd, vykoupe-
te se v  divokém Atlantiku a  necháte se společně 
uhranout krásou Sahary, největší pouště světa.
Kino Nadsklepí

čt 16. 4. I 18.00
JOSEF FORMÁNEK: SIBERUT – 
OSTROV DUCHŮ
O šamanech, jejich vidění světa a též o tom, jak mu 
tropický deštný prales na mentawaiském ostrově, 
ležícím západně od Sumatry v  Indickém oceánu, 
změnil život – bude vyprávět ke svým fotografi-
ím spisovatel a  spoluzakladatel magazínu Koktejl 
Josef Formánek. Poté i  promítne svůj dvacetimi-
nutový film, který sestříhal po své třetí návštěvě 
Siberutu, ostrova duchů.
Kino Nadsklepí

út 5. 5. I 18.00
TOMÁŠ KUBEŠ: ČERNOBYL
– SPÍCÍ PEKLO
Katastrofa jaderné elektrárny v Černobylu ovlivnila 
svět, nic není jako dříve. S  následky se potýkáme 
dodnes a  ještě dlouhých 22 tisíc let budeme. Jak 
to vše proběhlo, co se stalo po výbuchu, jak se to 
vypadá dnes v zakázané zóně a příběhy lidí, kteří 
neměli žít, nebo naopak si na sklonku života vy-
brali zakázanou zónu jako svůj domov. Včera i dnes, 
fakta i příběhy. Vydáme se do města duchů Pripjať, 
ale i do okolí poznat jak vypadá místo po více jak 33 
letech od havárie.
Kino Nadsklepí

Změna programu vyhrazena
www.dk-kromeriz.cz



Hudební rok 
v Domě kultury 
odstartují Poutníci
 i David Stypka 
s kapelou Bandjeez
Legenda české country, kapela 
Poutníci, začne v roce 2020 už svou 
jubilejní sezonu s číslem 50. Jednou 
z prvních zastávek jejich turné bude 
ve čtvrtek 23. ledna v  19 hodin 
také Kroměříž. Za 50 let se v kapele 
vystřídala řada muzikantů, z  nichž 
někteří patřili a  patří mezi to nej-
lepší, co české country a bluegrass 
mohou nabídnout: Robert Křesťan, 
Luboš Malina, Svaťa Kotas nebo 
Jan Máca. Současná sestava hraje 

ve stejném obsazení již 11 let. Na 
banjo a  dobro je to Peter Mečiar, 
na mandolínu Jan Máca, kytaristou 
a  zpěvákem je Jakub Bílý a úcty-
hodných 40 let služby u tohoto sou-
boru má za sebou Jiří Pola-Karas, 
kontrabasista a  kapelník. Za dobu 
svého působení vydala kapela 15 
CD nebo LP, na jaře 2020 vychází už 
16. titul s  názvem Stíny na stře-

chách. Některé novinky z  tohoto 
CD, ale hlavně poutnické hity, jako 
jsou písně Panenka, Pojďme se na-
pít či Hotel Hillary, zazní samozřej-
mě i na kroměřížském koncertě. 
Po Poutnících si z rodného Frýdku-
Místku najde do Kroměříže cestu 
i David Stypka, držitel Ceny Anděl 
za rok 2017 v  kategorii Interpret 
roku a jeden z nejúspěšnějších pís-

ničkářů nastupující mladé gene-
race. Společně s  ním se na podiu 
Domu kultury v úterý 18. úno-
ra v  19 hodin představí i  jeho do-
provodná kapela Bandjeez, v  se-
stavě:  Matěj Drabina – bicí, Maro 
Zeman – baskytara, Pavel Sotoniak 
– klávesy. Společně mají na svém 
kontě také nominaci na Album roku 
na Cenách Anděl 2017 a  Skladbu 
roku - duet s  Ewou Farnou Dobré 
ráno, milá, který se velmi rychle 
stal jedním z největších hitů Davida 
Stypky. Na koncertě v Kroměříži se 
můžete těšit na písně ze dvou do-
sud vydaných desek:  debutového, 
jazzově laděného Čaruj a  neboj, 
které vyšlo v roce 2017. Zazní i pís-
ně, které kapela připravuje pro nové 
CD plánované na jaro 2020. (jd)                                                                     
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Festival Hudba v zahradách a zámku 
už pojednadvacáté

11

Festival Hudba v zahradách a zám-
ku - toto jedinečné spojení váž-
né hudby a architektonických 
skvostů UNESCO, vstupuje do 
svého jednadvacátého ročníku. 
Od června 2020 čekají milovníky 
vážné hudby čtyři koncerty, které 
se budou odehrávat v kouzelném 
prostředí Květné zahrady, jejího 
klasicistního jejího klasicistního 
skleníku či barokní rotundy Stej-
ně jako v minulých letech se na 
pořádání festivalu společně podílí 
město Kroměříž, Dům kultury v 
Kroměříži, Klub UNESCO Kroměříž, 
společnost Art Collegium 2002 a 
Národní památkový ústav. Vzhle-
dem ke každoročnímu zájmu vyšli 
organizátoři zájemcům vstříc a na-
bízí za zvýhodněnou cenu perma-
nentku na všechny čtyři koncerty.  
Hned na úvod se v zahajova-
cím koncertu festivalu v úterý 

23. června ve skleníku Květné 
zahrady představí geniální, tři-
náctiletý klavírista a kroměřížský 
rodák Jan Schulmeister, kterého 
v jeho mozartovském programu 

doprovodí Moravská filharmonie 
Olomouc. Druhý koncert v úterý 
30. června bude svátkem opery. 
Árie z oper W. A. Mozarta, G. Ver-
diho a G. Donizettiho přednesou 
sopranistka Eva Kývalová a baryto-
nista Lukáš Bařák společně s Filhar-
monií Bohuslava Martinů Zlín. 
Třetí, komorní koncert, ve čtvrtek 
16. července v rotundě, bude vě-
nován 250. výročí narození Ludwi-
ga van Beethovena. Jeho skladby, 
jakož i díla Josefa Antonína Štěpá-
na, arcivévody Rudolfa Jana a dal-
ších, předvede virtuóz na kladívko-
vý klavír Jaroslav Tůma společně s 
houslistkou Lucií Sedlákovou Hů-
lovou. Závěrečný koncert v pátek 
24. července bude už tradičně 
patřit absolventům Mezinárodních 
dirigentských kurzů ve Zlíně a v 
Kroměříži za účasti Filharmonie Bo-
huslava Martinů Zlín.                    (jd)

Divadelní 
předplatné zahájí 

drsná komedie 
Divadla v Celetné

Prvním představením jarního 
cyklu Divadelního předplatné-
ho, které začíná ve čtvrtek                    
16. ledna v  divadelním sálu 
Domu kultury, bude drsná kome-
die irského dramatika Martina 
McDonagha Mrzák inishmanský. 
V  režii Jakuba Špalka a  úpravě 
Michaely Doležalové a  Romana 
Vencla ji zahraje soubor Divadla 
v  Celetné.  Celý příběh se ode-
hrává v malém krámku se smíše-
ným zbožím. V něm žijí sestry Ei-
leen a Kate, které se společnými 
silami starají o mrzáka Billyho. Ži-
vot se jim začne komplikovat ve 
chvíli, kdy na ostrov přijedou fil-
maři z Ameriky. Každý totiž touží 
jen po jediném - urvat si kousek 
štěstí. Zahrát si v americkém fil-
mu a dostat se do Hollywoodu... 
Hrají:  Hrají:  Matouš Ruml, Jitka 
Nerudová, Eva Elsnerová, Martin 
Hofmann, Aleš Petráš, Martina 
Prášilová, Adrian Jastraban, Lu-
káš Jůza aj.                                      (jd)

Plesová noblesa 
v Kroměříži 

Sezónu tance, zábavy a dobré hudby zahájí už tradičně 
Reprezentační ples města Kroměříže 18. ledna 2020 
ve všech prostorách Domu kultury. Jako host večera 
a V.I.P. hvězda vystoupí slovenská zpěvačka Katarína 
Knechtová, držitelka mnoha hudebních cen a  autorka 
hitů Bože Môj či Spomal. Ve slavnostně nazdobeném 
Společenském sále zahraje k tanci a poslechu brněn-
ský bigband The People Music, v Hudebním sále vy-
stoupí místní kroměřížské Event Jazz Trio. Program 
zpestří tanenčí vystoupení TK Gradace a také tombo-
la s hodnotnými cenami. Hlavní cenu, LCD televizor, 
věnoval starosta města Kroměříže Jaroslav Němec. 
Celým večerem bude provázet známý televizní mode-
rátor Vojtěch Bernatský.                                                       (jd)

DARUJTE letní zážitky 
exkluzivně K VÁNOCŮM

DARUJTE letní zážitky 
exkluzivně K VÁNOCŮM

DARUJTE letní zážitky 
exkluzivně K VÁNOCŮM

790 Kč 790 Kč 790 Kč

Festival se koná ve spolupráci
a za podpory:

Festival se koná ve spolupráci
a za podpory:

Festival se koná ve spolupráci
a za podpory:

Mediální partner Mediální partner Mediální partner

PRODEJ permanentek na celý festival 
od 9. 12. 2019 na pokladně Domu kultury v Kroměříži  – 
do 20. 12. 2019,  v Kině Nadsklepí – do 30. 12. 2019 a online. 

Rezervované permanentky nutno
vyzvednout do 30. 12. 2019 na pokladně Kina Nadsklepí.

PRODEJ permanentek na celý festival 
od 9. 12. 2019 na pokladně Domu kultury v Kroměříži  – 
do 20. 12. 2019,  v Kině Nadsklepí – do 30. 12. 2019 a online. 

Rezervované permanentky nutno
vyzvednout do 30. 12. 2019 na pokladně Kina Nadsklepí.

PRODEJ permanentek na celý festival 
od 9. 12. 2019 na pokladně Domu kultury v Kroměříži  – 
do 20. 12. 2019,  v Kině Nadsklepí – do 30. 12. 2019 a online. 

Rezervované permanentky nutno
vyzvednout do 30. 12. 2019 na pokladně Kina Nadsklepí.

DÁRKOVÁ PERMANENTKA NA CELÝ FESTIVAL
v prodeji pouze do konce roku 2019 za cenu

DÁRKOVÁ PERMANENTKA NA CELÝ FESTIVAL
v prodeji pouze do konce roku 2019 za cenu

DÁRKOVÁ PERMANENTKA NA CELÝ FESTIVAL
v prodeji pouze do konce roku 2019 za cenu

ÚSPORA NA PLNÉM VSTUPNÉM 300 Kč ÚSPORA NA PLNÉM VSTUPNÉM 300 Kč ÚSPORA NA PLNÉM VSTUPNÉM 300 Kč

VYHRAZENÁ MÍSTA K SEZENÍ  V PŘEDNÍCH  ŘADÁCH VYHRAZENÁ MÍSTA K SEZENÍ  V PŘEDNÍCH  ŘADÁCH VYHRAZENÁ MÍSTA K SEZENÍ  V PŘEDNÍCH  ŘADÁCH

POČET PERMANENTEK V PRODEJI – JEN 70 KUSŮ POČET PERMANENTEK V PRODEJI – JEN 70 KUSŮ POČET PERMANENTEK V PRODEJI – JEN 70 KUSŮ

21. ročník festivalu 21. ročník festivalu 21. ročník festivaluLÉTO 
2020

LÉTO 
2020

LÉTO 
2020

 www.hudbakromeriz.cz  www.hudbakromeriz.cz  www.hudbakromeriz.cz
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Už žádné 
chození 
se stravenkami 
na pobočku! 

Partnery Gusto Karty jsou:
Albert, Tesco, COOP, Maso uzeniny 
Makovec, Pekárna Racek, Lékárna 
u zlatého hada, Restaurace 
a kavárna Scéna

Nízké provize
Neplatíte žádné další poplatky bance
Nepotřebujete ani mít terminál

www.gustokarta.cz

Více informací:
T: 702 208 427 
M: kucerova@gustokarta.cz

Jsmelokální

INZERCE



Rok 2020, do kterého jsme 
právě vkročili, je mimo jiné i 
rokem, kdy uplyne 350 let od 
úmrtí Jana Amose Komenského 
(1592-1670), jedné z  nejvý-
znamnějších postav naší histo-
rie. Komenský byl významným 
pedagogem,  filozofem, bis-
kupem  Jednoty bratrské, je-
hož dílo je dodnes citováno 
a využíváno (Brána jazyků 
otevřená, Didaktika velká atd.). 
Je osobností, jejíž jméno je 
známé snad každému z nás.
Kroměříž je spojena se jménem 
J. A. Komenského jedním maleb-
ným náměstím, kde stojí socha 
učitele národů a stejnojmenná 
základní škola, která do života 
připravila tisíce žáků. Zatímco ško-
la byla postavena již v  roce 1905, 
pomník J. A. Komenského byl 
odhalen na tomto kroměřížském 
náměstí teprve 28. října 1931. 
Dlužno poznamenat, že přes 
změny společenských systémů a 
přejmenování ulic a náměstí má 
Komenského náměstí od roku 1908 
až dosud stále stejné jméno. Naše 
město je spojeno s  Komenským i 
tím, že se v tu dařilo a daří školám; 
proto Kroměříž získala neoficiální 
čestné jméno Hanácké Atheny. 
Právě proto bude letošní seriál o 
minulosti města v  kroměřížském 
zpravodaji věnován školám – 
mateřským i základním. Nahléd-
neme do historie jednotlivých škol 
a pokusíme se vylíčit zajímavou 
část bohaté historie Kroměříže.
První zmínky o kroměřížské škole, 
kde vyučoval rektor Jan Řehoř, 
absolvent pražské univerzity, 

sahají do 14. století. Rektor byl 
zároveň i městským písařem. Snad 
již   tehdy byly položeny základy 
pověsti Kroměříže jako města škol 
– Hanáckých Athen. Ve 14. sto-
letí žila v našem městě významná 
osobnost našich dějin Jan 
Milíč z  Kroměříže, který patřil 
k  oblíbencům císaře Karla IV. 
Byl jeho zpovědníkem a také 
královským notářem, výborným 
řečníkem a kazatelem. Místo jeho 
narození není jisté, ale zřejmě 
absolvoval kroměřížskou školu 
a pak odešel do Prahy. Ve městě 
pak působila vždy – dnešní termi-
nologií – škola základní a od roku 
1688 pak i škola střední - bylo totiž 
založeno piaristické gymnázium. 
Od konce 18. století až dosud ve 
městě našlo sídlo značné množství 
škol různého zaměření, kde půso-
bili významní a zajímaví učitelé a 
žáci. První veřejná mateřská ško-
la byla v  našem městě otevřena 

v  roce 1887, ale školka existova-
la při klášteře na Malém vale již 
od roku 1877. Potřeba zakládání 
mateřských škol byla dána hos-
podářským rozvojem společno-
sti, kdy do zaměstnání chodily 
i matky a vznikl tak problém 
s  malými dětmi a jejich hlídáním. 
Na tuto skutečnost upozorňova-
li učitelé základních škol, neboť 
do vyučování nechodili mnozí 
žáci, kteří hlídali své mladší sou-
rozence. V  této souvislosti neudi-
ví, že ve výboru spolku Mateřská 
škola v  Kroměříži byl ředitel chla-
pecké školy M. Dvorský, který 
působil jako pedagogický dozor, 
a na vypracování stanov spolku se 
podílel i ředitel českého gymnázia 
Fr. Višňák.
V  roce 2020 se zaměříme na 
mateřské školy, kterých je ve městě 
několik a na existující základní ško-
ly, ale i na ty, které byly zrušeny 
(např. německé školy, základní 
škola Palackého na Tovačovského 
ulici nebo základní škola na Ma-
sarykově náměstí); připomene-
me i školy v  místních částech - v 
Bílanech, Postoupkách a Vážanech. 
Představíme školní budovy, ale ta-
ké ředitele, učitele a žáky, kteří v 
těchto školách působili a působí. 
Nezapomeneme ani na mimoškol-
ní aktivity, školní časopisy, kroniky 
apod.
Na pravidelné setkání na nejen na 
stránkách Zpravodaje města Kro-
měříže se těší a úspěšný rok 2020 
přejí archiváři MZA v  Brně – SOkA 
Kroměříž.

PhDr. Jitka Zezulová
MZA v Brně – SOkA Kroměříž

 

CO VÍTE O KROMĚŘÍŽI

knižní novinky

Kroměříž – Hanácké Atheny I. 
aneb Z historie kroměřížských školek a škol

Vážení čtenáři,
máme tu nový rok a nové 
téma seriálu, který pro městský 
zpravodaj připravují pracovníci 
kroměřížského archivu. Společně 
nahlédneme do bohaté historie 
místního školství a seznámíme se 
s významnými učiteli, řediteli i žáky, 
se školami fungujícími i zaniklými. 
Z  autorů správných odpovědí na 
minulou otázku (divadelní festival 
konaný v  Kroměříži nese jméno 
Ludmily Cápkové) jsme vylosovali 
tyto výherce:

Martin Skácel
Vladimír Vrubel
Eva Martínková                                     

ÚKOL č. 1:
Která významná osobnost 

českých dějin spojená dokon-
ce se jménem císaře Karla IV. 
Byla absolventem kroměříž-

ské školy ve 14. století?

Správnou odpověď označenou 
heslem „Soutěž“ posílejte do 
15. ledna na e-mail: zpravodaj@
mesto-kromeriz.cz, nebo na adre-
su: Kroměřížský zpravodaj, Velké 
náměstí 115, 767 01 Kroměříž. (Ne-
zapomeňte uvést svou adresu a te-
lefonní kontakt!)
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Jan Jelínek: Kufr pana Lederera

Kniha o lásce a spletitém osudu 
židovského chlapce v nelehké 
době od třicátých až do konce 
šedesátých let dvacátého století. 
Příběh, inspirovaný skutečnými 
událostmi, líčí životní cestu Pavla 
Lederera, jediného syna bohatého 
a úspěšného předválečného pod-
nikatele. Těžká doba protektorátu 
a války zasahuje však i do osudů 
dalších postav románu. 

Eva García (Sáenz de Urturi)
Ticho ve sněžném městě

Hlavním městem Baskicka otřese 
během příprav na velkolepé oslavy 
svátku místní patronky násilná 
smrt dvou mladých lidí. Případ se v 
lecčem podobá vraždám, k nimž ve 
městě došlo před dvaceti lety. Jejich 
pachatel si sice stále odpykává trest 
ve vězení, ale zakrátko má být pro-
puštěn na svobodu...

www.knihkm.cz
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Městský útulek Čápka Kroměříž 
Za Oskolí 2455/22 , Kroměříž
Tel.: 573 333 553 

Podzimní sportovní aktivity 
Centra pro seniory Zachar 
Kroměříž
Poslední listopadové úterý jsme v Kuželně U Nedo-
pilů uspořádali pro členy Klubu seniorů Kroměříž 
I. turnaj ve hře bowling. Klání se zúčastnilo osm 
tříčlenných družstev z  téměř všech spolků Klubu. 

Atmosféra při zápolení byla bouřlivá, povzbuzo-
vání nehrajících také. Pozvání na turnaj přijal i pan 
místostarosta Karel Holík, jenž nám fandil rov-
něž při turnaji o Putovní pohár ve hře pétanque 
koncem října na Hanáckém náměstí. První místo 
v bowlingovém souboji získalo družstvo Centra pro 
seniory Zachar Kroměříž, druzí byli členové Klubu 
českých turistů a bronzová příčka patřila družstvu 
ze Svazu postižených civilizačními chorobami. Ne-
záleží ale na umístění! Vítězi byli všichni, protože 
každý ze soutěžících musel překonat své problé-
my. Vždyť teď je módní říkat, že „věk je jen číslo“, 
ale povídejte to zádům, nebo nohám... A tak jsme 
letošní Seniorský podzim ukončili sportovními 
aktivitami. Po novém roce budeme v  naší boha-
té činnosti pokračovat, však se přijďte přesvědčit. 
Zvou vás členové Centra pro seniory Zachar Kro-
měříž, které je součástí Klubu seniorů Kroměříž.
                                                                                 Marie Šerá, 

Centrum pro seniory Zachar Kroměříž

AKTUALITY Z KLUBU SENIORŮ  
 

Kompletní nabídka psů na: 
www.utulekkromeriz.cz 
www.facebook.com/utulekkromeriz 
e-mail: utulek.kromeriz@seznam.cz

Návštěvní hodiny: 
pondělí - sobota   14 - 17 
neděle - svátky      14 - 16

Dnes bychom vás rádi seznámili 
s  dalším obyvatelem Městského 
útulku Čápka, který se rád potká 
s novými kamarády, ještě raději vy-
razí na procházku a vůbec nejšťast-
nější bude, když najde nový domov. 
Je to Eris.
ERIS je fenka křížence. Je jí 5 let a váží 
29 kilogramů. Nalezena byla v Kro-
měříži. Je hodná, ale zpočátku k ci-
zím lidem a v novém prostředí hod-
ně nedůvěřivá. Jakmile ale zjistí, že jí 
nikdo neublíží, je moc hodná, milá a 
kontaktní. Na vodítku chodí pěkně, 
ostatních psů si nevšímá. Vhodná by 
byla na dvorek nebo zahradu s dob-
ře zateplenou boudou. 

dopisy čtenářů

Vánoční Olomouc
Náš nový klub rodičů dětí s handi-
capem, jejich přátel a pomocníků 
je v Kroměříži teprve „v plenkách“. 
Ovšem tato skutečnost nám ne-
bránila uspořádat první společný 
adventní výlet a zamířili jsme do 
Olomouce. Akce se vydařila, kou-
zelné vánoční město jsme zvlád-
li bez větších problémů projít či 
projet na vozíčku. Prohlédli jsme 
si historické centrum a zastavili se 
na vánočních trzích.
Těšíme se na další společné aktivi-

ty, rádi uvítáme i nové členy klubu 
mezi námi. V  případě zájmu mi 
prosím napište na e-mail: 

jan.laurencik@seznam.cz 
Děkuji a přejí všem hezké dny.       
                                      Jan Laurenčík

Eris

INFINITY míří 
na mistrovství světa
Twirlingová a mažoretková skupi-
na INFINITY Kroměříž se zúčastní 
mistrovství světa v  Ho-
landsku. Velký úspěch za-
žily dívky z  týmu Infinity, 
které v  sobotu 7. prosince 
na Mistrovství České re-
publiky v  twirlingu získaly 
hned tři velká ocenění, a to 
1. místo v kategorii Taneční 
twirlingový tým, se kterým 
je spojená i nominace na 
mistrovství světa, 2. mís-
to za Twirlingový tým a 
tedy titul I. vicemistr ČR a 
v  neposlední řadě i sólový 
úspěch Lídy Horákové, kte-
rá získala krásné 3. místo 
a titul II. vicemistr České 
republiky za sólo 1 hůlka 
a rovněž nominaci na MS. 

Mistrovství republiky v  twirlingu 
patří k  nejprestižnějším soutěžím 
pořádaným svazem mažoretek 
a twirlingu NBTA ČR. Účastnit se 
této soutěže mohu jen dívky, které 

mají dosaženy nejvyšší mistrovské 
třídy, tzv. A. Účast na MČR je sama 
o sobě velkým úspěchem. Dosa-
žené výsledky navíc dívky řadí do 
skupiny, která v  kategorii taneční 

tým junior bude repre-
zentovat nejen město 
Kroměříž, ale i ce-
lou Českou republiku. 
Chtěla bych jménem 
vedoucích touto cestou 
poděkovat všem člen-
kám týmu Infinity: Sáře 
N. Poláškové, Anně a 
Lídě Horákové, Adéle 
Malantíkové, Silvii Slá-
mové, Monice Rolinko-
vé, Dominice Šikulové, 
Nicol Kamencová a 
Natálii Koutňákové za 
skvělé výsledky a pře-
ji hodně štěstí na MS 
v Holandsku!

Michaela Koplíková

V lednu začíná 
již 26. ročník 

Akademie 3. věku 
Také v tomto roce se senioři z Kro-
měříže a okolí mohou těšit na sérii 
odborných přednášek pořádaných 
v  rámci Akademie 3. věku. Ty se ko-
nají vždy jednou měsíčně s výjimkou 
letních prázdnin. Výše členského pří-
spěvku na kalendářní rok je symbo-
lická, senioři mohou využít i možnost 
jednorázového vstupu na přednášku, 
která je zajímá. Přednášky se konají v 
konferenčním sále knihovny. Program 
A3V je k dispozici v tištěné podobě u 
výpůjčního pultu v oddělení pro do-
spělé čtenáře, ale také na webových 
stránkách knihovny. Akademii pořádá 
Knihovna Kroměřížska a první před-
náška Působení Židů na Holešovsku se 
uskuteční 30. ledna v 15 hodin. Srdeč-
ně zveme všechny seniory a nejen je.

Knihovna Kroměřížska
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Zdeňka Pátíková, * 1964, Kroměříž
Vlasta Čuperová, *1949, Zdounky
Jiří Bína, *1936, Kroměříž
Božena Kučeříková, *1929, Kroměříž
Jaroslava Denešová, *1946, Zlobice
Josef Kozák, * 1948. Kroměříž
Miroslav Večerka, *1947, Lutopecny
Drahomír Švec, *1937, Zborovice
Jindřich Šírek, *1929, Brno
Otto Filgas, *1932, Kroměříž
Zdeněk Vlček, *1925, Kroměříž
Zdeňka Sigmundová, *1937, 
Kroměříž
Jan Košina, *1953, Hulín
Ivan Havelka, *1951, Kroměříž
Zdeněk Kuzník, *1951, Bezměrov
Jarmila Štolfová, *1937, Chropyně
Vítězslava Bařinová, *1927, Kroměříž
Aneta Slavíková, *1990, Kroměříž

Iveta Malá, *1967, Kroměříž
Božena Pacíková, *1946, Kroměříž
Emilie Štěbrová, *1935, Kroměříž
Jarmila Špalková, *1936, Kroměříž
Františka Němcová, *1932, Kroměříž
Ludmila Forýtková, *1936, Těšnovice
Marie Šavarová, *1947, Halenkovice
Marie Wernerová, *1933, Kroměříž
Josef Foltýn, *1946, Bezměrov
Zdeňka Skorkovská, *1936, Kroměříž
Vladimír Navrátil, *1959, Roštín
Ludmila Hamplová, *1941, Kroměříž
Miroslav Polášek, *1955, Kroměříž
Jindra Milerová, *1936, Kroměříž
Petr Chmela, *1960, Kroměříž
František Nedbal, *1936, Kroměříž
Roman Rozsypal, *1967, Hulín

Úmrtí – listopad 2019Narození – listopad 2019

Vážení rodiče,
dovolujeme si vás pozvat k vítání vašeho dítěte do života. Obřad se koná vždy v sobotu v obřadní síni Městského úřadu v Kroměříži. Je možné domluvit se na indivi-
duálním termínu jen pro jednu rodinu, nebo na vítání pro tři rodiny. Vítání je určeno pro děti s trvalým pobytem v Kroměříži.  Bližší informace vám sdělí matrikářky na 
tel. 573 321 182. Těšíme se na vás a vaše miminko.  Město Kroměříž
Nejbližší volné termíny vítání jsou: 11. 1., 25. 1., 8. 2., 22. 2., 14. 3., 21. 3., 28. 3.

V seznamu jsou uvedeni zemřelí,  u nichž 
pozůstalí souhlasili se zveřejněním .

V seznamu jsou uvedeny ty děti, u nichž rodiče souhlasili se zveřejněním 
v tisku.

Sňatky – listopad 2019
Michal Kováč, Kroměříž – Jana Marešová, Kroměříž

září 2019
Oto Němček, Kroměříž – Petra Matějková, Kroměříž
V seznamu jsou uvedeni pouze snoubenci, kteří souhlasili se zveřejněním v tisku.

Sofie Kadlčíková, Kroměříž
Eliška Kraváriková, Kroměříž
Antonín Vančura, Dřínov
Lukáš Gregor, Kroměříž
Anežka Dobroslávková, Bařice
Nela Hanáková, Přerov
Filip Galatík, Kroměříž
Anežka Švajdová, Kroměříž
Tereza Matejko, Kroměříž
Ema Jančeková, Morkovice
Matúš Uličník, Šelešovice
Matěj Zimmermann, Kroměříž
Tereza  Žigová, Kojetín
Tomáš Petro, Kvasice
Jasmína Bartošková, Roštění

Amalie Ondičová, Měrovice nad 
Hanou
Natálie Kuchařová, Nová Dědina
Nela Lochmanová, Holešov
Aneta Tofflová, Zdounky
Viktorie Kolářová, Kroměříž
Lukáš Křížan, Újezdec
Magdalena Butalová, Švábenice
Sára Matoušková, Těšnovice
Sofie Mohauptová, Těšánky
Oliver Svoboda, Kroměříž
Amálie Flekáčová, Ostrožská 
Nová Ves
Marisa Šarišská, Kroměříž

Slavnostní vítání malých občánků na kroměřížské radnici

INZERCE

Alena Vaňharová Ben Bartušek Lucie Zbranková Viktorie HolanováŠimon Kyselý

Již tradičně Dívčí pěvecký sbor 
SPgŠ Kroměříž připravil ještě 
před samotným zahájením ad-
ventu koncert s charitativním 

účelem. Tentokrát čtvrteční 
večer 28. 11. v  kostele Panny 
Marie v  Kroměříži patřil mimo 
jiné barokním skladatelům, po-
sluchačům se sólově i společně 
se sborem představil místní 
kněz a trumpetista P. Bohumil 
Kundl, se kterým sbor měl tu 
čest spolupracovat. V  dalších 
sólových partech se předvedlo 
pět studentek. Děkujeme všem, 
jejichž pomoc využije rodina 
nemocného Davídka Teplíčka 
na nákup speciálního reha-
bilitačního kočárku. Výtěžek 
17 250 Kč byl následně ještě na-
výšen o další dary, o které se za-
sloužil starosta města Jaroslav 
Němec, pod jehož záštitou jsme 
koncert pořádali. Díky zaměst-
nancům kroměřížské radnice 
jsme tak mohli předat výslednou 
částku v celkové výši 30 333 Kč. 

Mgr. Jiří Jablunka,
SPgŠ Kroměříž

Benefiční koncert udělal radost 
a pomohl dobré věci
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Advent na radnici 2019

Foto: O. Němec


